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Apstiprina budžetu
Domes sēdē 21. janvārī ap-

stiprināts Vecumnieku novada 
pašvaldības 2015. gada bu-
džets. Par to nobalsoja 12 de-
putātu. Pret ieņēmumu un izde-
vumu plānu sagatavotajā redak-
cijā bija Andris Lisovskis, Gu-
nārs Puziņš un Valdis Rusiņš.

Plānotie pamatbudžeta ieņē-
mumi ir astoņi miljoni 66 tūksto-
ši 723 eiro, izdevumi – astoņi 
miljoni 681 tūkstotis 159 eiro. Iz-
devumi tiks finansēti no ieņēmu-
miem, kontu atlikumiem (viens 
miljons 49 tūkstoši 711 eiro) un 
plānotajiem kredīta līdzekļiem.

Plašāk par pieņemto bu-
džetu – «Vecumnieku Novada 
Ziņās» februārī.

Rīko mācības uzņēmējiem
Februārī Iniciatīvu un akti-

vitāšu centrā Vecumniekos, Rī-
gas ielā 29a, tiks gaidīti uzņē-
mēji. 12., 19. un 26. februārī no 
plkst. 10 līdz 16 notiks lekcijas 
mācību programmā «Mārke-
tinga komunikācijas uzņēmēj-
darbības attīstībai – mazie un 
vidējie uzņēmēji», informē Lat-
vijas Lauku konsultāciju un iz-
glītības centra (LLKC) Vecum-
nieku novada lauku attīstības 
konsultante Aiga Saldābola.

Par mārketinga psiholoģis-
kajiem aspektiem konkurēt-
spējīgā uzņēmējdarbībā stāstīs 
lektore Daina Reinfelde, savu-
kārt par mārketingu un tā nozī-
mi uzņēmuma konkurētspējas 
nodrošināšanā – Elīna Kalēja.

Interesenti, kuri vēlas iegūt 
sīkāku informāciju par kur-
siem, tiek aicināti zvanīt pa tāl-
runi 28705298 A. Saldābolai.

Iespēju papildināt zināša-
nas bez maksas nodrošina pro-
jekta «Lauku uzņēmējdarbības 
veicināšana» atbalstītāji – Ei-
ropas Lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai, Vecumnieku 
novada Dome, LLKC Bauskas 
konsultāciju birojs.

ŽANNA ZĀLĪTE

1991. gada janvāra barikāžu 
atceres sarīkojumā «Domā 
par Latviju – piemini bari-
kādes» Bārbeles tautas 
namā 16. janvāra vakarā 
valdīja emocionāla gaisotne.

Dokumentālie kino kadri, 
fotogrāfijas, mūziķu trio spēlē-
tās melodijas, fragmenti no 
aculiecinieku un barikāžu aiz-
stāvju atmiņu stāstiem uzjun-
dīja dziļi sirdī noglabātās izjū-
tas, ļāva katram no jauna izdzī-
vot un apjaust vēsturiski svarī-
go norišu lielumu. 

Aizkustinošs bija mirklis no 
kinohronikas, kur, sarkanbalt-
sarkaniem karogiem plandot, 
1991. gada 13. janvārī Daugav-
malā pulcējās ļaudis no visas 
Latvijas. Tautas manifestācijas 
dalībniekus uzrunāja toreizējais 
Latvijas Tautas frontes priekš-
sēdētājs Romualds Ražuks.

Brīdī, kad «mainījās laik-

Latviju sargā «barikāžu epopeja»
 � Bārbelē atceras 1991. gada janvāra notikumus

mets», valstij un tautai nozīmī-
giem notikumiem vistuvāk bija 
gan R. Ražuks, tagadējais Sa-
eimas deputāts, gan kādreizējais 
Bauskas milicis, 1991. gada 
barikāžu muzeja direktors un 
1991. gada barikāžu dalībnie-
ku biedrības prezidents Renārs 
Zaļais. Viņi bija atbraukuši uz 
Bārbeli, lai dalītos atmiņās un 
kopā ar citiem atcerētos laiku, 
kad tauta bija vienota ticībā 
sapnim par brīvu Latviju.

Bez ticības nevar
R. Ražuks pastāstīja par 

barikāžu «sagatavošanas dar-
biem» un tautas kopīgi izloloto 
rīcības plānu «X stundai». «Bez 
tautas atsaucības, gribas, paš-
aizliedzības uzupurēties nekas 
nebūtu bijis, taču arī bez tautas 
gudrības, prāta un izdomas tum-
šajā 1990. gada rudenī mēs ne-
būtu sagatavojušies barikādēm – 
nebūtu stratēģijas «X stundai», 

nebūtu aicinājuma «Vienoti 
Latvijai»,» viņš atzina. R. Ra-
žuks uzsvēra, ka arī mūsdienu 
trauksmainajā pasaulē, kad no-
tikumi nav paredzami, mūs sar-
gā «barikāžu epopeja» – Lat-
vijas tautas ideja un pārliecī-
ba.

«Daudzi sūdzas par šodie-
nas grūto dzīvi. Es tam visam 
piekrītu, bet mums vajag atrast 
sevī spēju nošķirt ikdienas ne-
būšanas, valdības kļūdas no tās 
idejas, tās ticības un pārliecības, 
par kuru mēs visi, arī tie, kuri 
atdeva savu dzīvību, gājām uz 
priekšu un bijām gatavi uzupu-
rēties. Bez ticības, bez šīs tra-
dīcijas dzīvot nevar, bez tā Lat-
vija neiztiks,» uzskata R. Ra-
žuks. Viņš atgādināja, ka «ne-
kas nav līdz galam paveikts, 
katrai nākamajai paaudzei valsts 
neatkarību nākas apliecināt no 
jauna».

1991. gada janvāra barikāžu laika atceres sarīkojuma izskaņā Bārbeles pagasta bibliotēkas va-
dītāja Brigita Krauze (no labās) pateicās saviem palīgiem un ciemos atbraukušajiem viesiem. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Dāvanas un žagariņš

AIGA
SALDĀBOLA,
Vecumnieku 

novada 
Domes 

deputāte

«Rūp iedzīvotāju 
labklājība un vides 
sakārtošana.»

Godīgi un atbildīgi

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 

Novada Ziņu» februāra 
numuriem – 

2. un 16. februāris.
E-pasts: 

<zanna.zalite@
gmail.com>.

 Tālrunis 22024545.

Pagājušā gada novembrī 
Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrības 
«Saulgrieze» 19 brīvprātīgie 
iesaistījās Ceļu satiksmes 
drošības direkcijas, Valsts 
policijas un biedrības 
«Latvijas Samariešu apvie-
nība» organizētajā akcijā 
«Redzams, tātad dzīvs!».

Kampaņas mērķis – mudināt 
«tumšos gājējus» kļūt redza-
miem diennakts tumšajā lai-
kā. «Tumšo gājēju glābšanas 
misijā» vieni no pirmajiem tika 
uzrunāti un «izgaismoti» maz-
turīgie Latvijas iedzīvotāji, ku-
riem tika izdalīts vairāk nekā 
20 000 atstarojošās «gaismas 
vestes».

Brīvprātīgie Vecumnieku 
novada teritorijā, galvenokārt 
Misas, Beibežu, Piebalgu un 
Vecumnieku ciemos un apkār-
tnē, kā arī Stelpes pusē kopu-
mā izdalīja 300 atstarojošās 
vestes. Ļaudis bija pārsteigti 
un pateicīgi par dāvanu. Brīv-
prātīgie pastāstīja iedzīvotā-

«Tumšajiem gājējiem» 
dāvina «gaismas vestes»

jiem par rīkoto akciju, vairāki 
gājēji atzina, ka redzējuši šīs 
sociālās kampaņas reklāmu te-
levīzijā. Aktīvisti mudināja sa-
staptos «tumšos gājējus» neno-
likt vesti plauktā, bet uzvilkt 
to, ejot uz darbu, nākot mājās, 
kā arī aicināja atgādināt saviem 
ģimenes locekļiem, kaimiņiem 
un draugiem par drošību uz ceļa 
un nepieciešamību diennakts 
tumšajā laikā noteikti lietot at-
starojošās vestes vai apģērbu.

Biedrības ģimenes ne pir-
mo reizi iesaistās līdzīgās ru-
dens akcijās. Pirms pāris ga-
diem «Saulgriezes» brīvprātī-
gie diennakts tumšajā laikā 
dāvāja gājējiem atstarotājus, 
Ģimeņu dienas centrā «Štā-
biņš» Misā bērni gatavoja paši 
savus atstarotājus no speciāla 
līmpapīra, lai piestiprinātu tos 
pie somām un virsdrēbēm.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrības 

«Saulgrieze» 
valdes priekšsēdētāja

PRECIZĒJUMS
«Vecumnieku Novada Ziņu» janvāra nr. 1(119) Jāņa Kovala 

rakstā «Jubileju zīmē», kas publicēts 2. lpp., Bārbeles pagasta 
bibliotēkas vadītāja Brigita Krauze pamanījusi neprecizitāti.

«Ļoti cienījama gadskārta – 150 – šogad tiks atzīmēta Rainim 
un Aspazijai. Tā kā Stelpes pagasta «Pliekšānos» dzīvojuši dzej-
nieka vecāki, ir iemesls Raini uzskatīt par savējo,» raksta autors. 
B. Krauze šo faktu konkretizē, norādot, ka Stelpē ap 1828. gadu (uz 
kapakmens Daugavpils luterāņu kapos minēts 1825. gads) dzimis 
Raiņa tēvs Krists (citos dokumentos saukts arī par Krišu, Krišjāni, 
Kristapu), savukārt māte – Dārta Grikovska – dzimusi Bārbeles 
pagasta «Spudes Odiņos» 1828. gadā.

Paldies B. Krauzei par vērību un vēsturiski nozīmīgu faktu 
precizēšanu.

«Vecumnieku Novada Ziņas»

Pārdomas manī raisīja Domes 
sēde 21. janvārī, kad darba 

kārtībā bija viens no vissva-
rīgākajiem jautājumiem – Ve-
cumnieku novada pašvaldības   
2015. gada budžeta pieņemšana. 

Vai deputāts, piedaloties ap-
spriedē, drīkst uzvesties neadek-
vāti un traucēt sēdi? Tā vien 
šķiet, ka arī mūsu pašvaldībai 
nepieciešams Domes deputātu 
ētikas kodekss. Tas katram at-
gādinātu, ka, pārstāvot vēlētā-
ju intereses, sabiedrībai ir jā-
kalpo godīgi un atbildīgi. 

Plānojot un veidojot šī ga-
da budžetu, pašvaldības vadī-
ba gada nogalē tikās ar iedzī-
votājiem, lai izzinātu vajadzī-
bas un problēmas katrā ciemā 
un apdzīvotā vietā. Ļaužu vēl-
mes ikdienā uzklausa deputā-
ti. Par to, ka vajadzību ir ļoti 
daudz, liecina tautas kalpu ie-
sniegtie 74 priekšlikumi. 

Arī šogad deputāti atbal-
stīja konkursa «Vecumnieku no-
vada rosīgākais pagasts» rīko-
šanu. Līdzšinējā pieredze lieci-
na, ka tas ir nepieciešams gan 
uzņēmējiem, gan iedzīvotājiem. 

Šogad plānots izdot Vecum-
nieku novada mājražotāju un 
amatnieku bukletu. 2014. gadā, 
veiksmīgi sadarbojoties paš-
valdībai un Lauku konsultāciju 
un izglītības centram, tika or-
ganizēti uzņēmējdarbības kur-
si, izveidota neformālā atbal-
sta grupa. Vairākas dalībnieces 
uzsāka veiksmīgu biznesu. Šo-
gad sadarbība turpināsies, un 
apmācības sāksies jau februārī.

Esmu stelpiete un man ļoti 
rūp Stelpes pagasta iedzīvotā-
ju labklājība un vides sakārto-
šana. Ar novada Domes un Ei-

ropas Savienības fondu atbal-
stu šajos gados izdevies labie-
kārtot auto stāvlaukumu pie 
pagasta pārvaldes, izveidot no-
vada un pagasta karti ar norā-
dēm, sagādāt tautas tērpus de-
ju kolektīvam un iekārtot 
sporta un atpūtas laukumu Nī-
zeres jauniešiem un bērniem. 
Trīs gadus neatlaidīgi prasīju 
paredzēt finansējumu ielu ap-
gaismošanai Nīzerē. Šogad šī 
vajadzība atbalstīta, un ciema 
ļaudīm dzīve kļūs gaišāka.

Mans sirdsdarbs ir saistīts 
ar lauku attīstību. Pa-

tiesi cienu un novērtēju lauk-
saimnieku sīkstumu un neatlai-
dību. Tos pārbaudījumus, ko 
viņiem nācās pārciest pērn, 
kad kailsala dēļ pavasarī bija 
jāpārsēj labības lauki, kad va-
sarā sarosīties lika Āfrikas 
cūku mēra draudi, bet rude-
nī – Krievijas embargo piena 
produkcijai, spēj izturēt tikai 
ļoti stipri ļaudis. Prieks, ka šie 
pārdzīvojumi nav nobiedējuši 
novada jauniešus, kuri veido 
savus uzņēmumus un attīsta 
ražošanu.

Lai ikvienam izdodas sa-
sniegt iecerēto!

Gods kalpot!

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 12. līdz  
26. janvārim reģistrēta divu 
bērniņu – Nikolaja un Katrī-
nas – dzimšana. 

Mūžībā aizgājuši:
STELPES PAGASTĀ
Viktors Pašņikovs 

(1957. gada 1. jūlijs – 2015. ga-
da 17. janvāris),

Herta Ausmane (1931. gada 
13. oktobris – 2015. gada 25. jan- 
vāris).

VECUMNIEKU PAGASTĀ

Piedzimuši divi bērniņi
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija 

Vija Sāna 
(1950. gada 7. maijs – 2015. ga- 
da 19. janvāris),

Inta Vanaga (1963. gada 
25. maijs – 2015. gada 14. jan-
vāris),

Melita Strika (1926. gada 
16. februāris – 2015. gada 19. jan-
vāris),

Ēriks Vilde (1937. gada 
27. oktobris – 2015. gada 20. jan-
vāris).

A. ĶIENE, 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
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Bārbeles tautas namam šis 
gads sācies ar pārmaiņām. 
Kopš 16. janvāra iestādei
ir jauna vadītāja – 
Dace Klipa.

Iepriekšējā tautas nama 
saimniece Tatjana Kadiķe šo 
amatu atstāja pēc pašas vēlē-
šanās.

«Darba gaitu uzsākšana Bār-
belē – man tā ir atgriešanās 
dzimtajā pusē pēc divdesmit 
gadiem,» teic D. Klipa, kura 
1995. gadā pārcēlās uz dzīvi 
Vallē. Pēdējos sešus gadus vi-
ņa pavadījusi Neretas novada 
Mazzalves pagasta Ērberģē.

Uzzinājusi, ka atbrīvojas 
tautas nama vadītājas amata 
vieta, D. Klipa painteresējusies 
par šo vakanci novada pašval-
dībā. Izvērtējot kandidatūru, 
viņai dota iespēja sevi pierā-
dīt, vadot un organizējot kul-
tūras iestādes darbu.

D. Klipa atstājusi amatu 
Neretas novada Mazzalves pa-
gasta pārvaldē, kur strādājusi 
par kultūras un sporta pasāku-
mu organizatori, un darbu Maz-
zalves pamatskolā. Līdz mācī-
bu gada beigām viņa turpinās 
reizi nedēļā mācīt literatūru 
Valles vidusskolas 5. – 8. kla-
šu audzēkņiem.

D. Klipa 2012. gadā iegu-
vusi profesionālo bakalaura 
grādu izglītībā un pirmsskolas 
un sākumskolas skolotājas 
kvalifikāciju Rīgas Pedagoģi-
jas un izglītības vadības aka-
dēmijā.

«Turpināšu Bārbelē iesāk-
tās kultūras tradīcijas, izzinā-
šu iedzīvotāju vēlmes un paš-
darbnieku noskaņojumu!» ap-
ņēmības pilna ir D. Klipa. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Atgriežas 
dzimtajā pusē

Bārbeles tautas nama vadītā-
ja Dace Klipa.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Pērn decembrī iznākusi 
grāmata «Latvijas novadu 
dārgumi», ko izdevusi 
a/s «Lauku Avīze». Tās 
veidošanā piedalījušies 
73 Latvijas novadi, arī 
Vecumnieki. 

Grāmatā apkopoti stāsti un 
fotogrāfijas par novadu dārgu-
miem, kas simbolizē dažādus 
gadsimtus un laikmetus Latvi-
jā. Vērtīgo liecību krājums 
veltīts valsts simtgadei.

Satur kopā tautu
Viens atvērums vairāk ne-

kā 160 lappušu biezajā izde-
vumā atvēlēts Vecumnieku no-
vadam. Tajā publicēta īsa in-
formācija par novadu un ap-
raksts par Vecmuižā, kā agrāk 
sauca Vecumniekus, dzimušo 
pedagogu, vēsturnieku, rakst-
nieku un diplomātu Arnoldu 
Spekki. Stāstu «Rokfellera sti-
pendijas ieguvējs no Vecum-
niekiem» ilustrē fotogrāfijas. 

2014. gada vasarā materiā-
lu iesniegšanai projekta vadī-
tājai un grāmatas sastādītājai 
Ilzei Būmanei sagatavoja Ve-
cumnieku pagasta vēstures mu-
zeja vadītāja Aloida Baķe.

«Cik daudz pašcieņas un 
cik dziļa mīlestība plūst no 
katras lapaspuses! Arī šādā 
veidā, gabaliņu pa gabaliņam 
vien, var uzbūvēt mūsu vienī-
go, neatkārtojamo Latviju. Pa-

2014. gadā notikušas 
14 Vecumnieku novada 
Domes sēdes, 
t. sk. divas ārkārtas. 

Pērn 12 sanāksmēs par da-
žādiem jautājumiem sprieduši 
deputāti, kuri darbojas gan At-
tīstības, gan Finanšu komitejā. 
Sociālo jautājumu komitejas 
pārstāvji kopā pulcējušies 11 
reižu, bet deputāti no Izglītības, 
kultūras un jaunatnes lietu  
komitejas tikušies desmit ap-
spriedēs, informē novada Do-
mes sekretāre Līga Krēmere.

Nevienu Domes vai komi-

Starp Latvijas novadu 
dārgumiem – arī mūsējais

 � Veido pamatu nākamo paaudžu apziņai

gastu dārgumi satur kopā tautu 
un veido pamatu nākamo pa-
audžu apziņai,» teic viena no 
grāmatas redaktorēm Anna Žī-
gure.

Veiksmīga sadarbība
Aicinot novadus radīt stās-

tus par kādu tikai sev raksturī-
gu un nozīmīgu lietu, notiku-
mu vai cilvēku, a/s «Lauku 
Avīze» lūdza pašvaldības šo 
ieceri atbalstīt ar 150 eiro lielu 
finansējumu. «Prieks par lielo 
atsaucību un cilvēku vēlmi 

stāstīt par savu vēsturi, sagla-
bājot liecības nākamajām pa-
audzēm un vienlaikus veicinot 
novada pazīstamību,» sadar-
bību vērtē I. Būmane.

Izdevniecības «Lauku Avī-
ze» klajā laistās grāmatas «Lat-
vijas novadu dārgumi» prezen-
tācija notika 29. janvārī Latvijas 
Nacionālajā vēstures muzejā. 
Mūsu novada bibliotēkās šis iz-
devums vēl nav pieejams, tuvā-
kajā laikā to plāno iegādāties 
Vecumnieku pagasta bibliotēka.

ŽANNA ZĀLĪTE

Grāmata «Latvijas novadu dārgumi» glabā stāstu par vienu no 
Vecumnieku novada vērtībām.             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Gan pamatoti, gan neattaisnoti kavējumi
tejas sēdi nav kavējuši deputā-
ti Jānis Kovals un Mārtiņš 
Mediņš. Vienā komitejas sēdē 
attaisnoti nav piedalījusies Vēs-
ma Petruševica, savukārt Gu-
nārs Puziņš pamatota iemes- 
la dēļ nav ieradies uz vienu 
komitejas un vienu Domes sē-
di.

Trīs Domes un 12 komite-
ju sēdes (t. sk. piecas – neat-
taisnoti) nav apmeklējis An-
dris Lisovskis. Jānis Kalniņš 
«izlaidis» astoņas komiteju sē-
des (t. sk. piecas – neattaisnoti). 
Trīs komiteju sēdes notikušas 
bez Valda Rusiņa klātbūtnes, 

no tām divas viņš kavējis ne-
motivēta iemesla dēļ, liecina 
L. Krēmeres apkopotā informā-
cija.

Vairāki deputāti pamatota 
iemesla dēļ nav piedalījušies 
vienā vai divās sēdēs.

Z. SKARA

Vecumnieku novada 
Domes 

nākamā sēde 
notiks 

25. februārī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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Vecumnieku novada Domes Sociālais dienests 
aicina pieteikties pretendentus uz 
SOCIĀLĀ DARBINIEKA DARBAM 

AR ĢIMENĒM UN BĒRNIEM AMATU 
uz darbinieka prombūtnes laiku.

PRASĪBAS:
w otrā līmeņa profesionālā vai akadēmiskā izglītība sociā-

lajā vai karitatīvajā sociālajā darbā;
w augsta atbildības izjūta un labas komunikācijas spējas;
w prasme veidot saskarsmi ar citiem speciālistiem;
w prasme izlēmīgi rīkoties;
w datorprasmes;
w prasme vākt un analizēt informāciju. 
Darbiniekam tiek piedāvāts radošs un atbildīgs darbs, 

stabilitāte un sociālās garantijas, iespēja pilnveidot profe-
sionālo pieredzi, darbs starpprofesionāļu komandā.

Pieteikumus var iesniegt Vecumnieku novada Domes 
Sociālajā dienestā Vecumniekos, Rīgas ielā 29a, vai sūtīt uz 
e-pasta adresi: <ina.jankevica@vecumnieki.lv> līdz 10. feb-
ruārim.

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruņiem 63976733, 
20219567 Sociālā dienesta vadītājai I. Jankevičai.

Zemgales reģiona 
pašvaldību vadītāji 
20. janvārī apmeklēja 
Vecumnieku novadu.

Jau par tradīciju kļuvis Zem-
gales plānošanas reģiona (ZPR) 
Attīstības padomes sēdes ik 
mēnesi rīkot kādā no pašval-
dībām, kur pulcējas 22 nova-
du un pilsētu domju priekšsē-
dētāji.

Trešo reizi
Sanāksmes dalībniekus Ve-

cumnieku tautas nama mazajā 
zālē sagaidīja namatēvs – Ve-
cumnieku novada Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis. Viņš 
pateicās kolēģiem, kuri mēro-
juši ceļu uz Vecumniekiem, 

Pašvaldību vadītāji pulcējas Vecumniekos
 � Zemgalieši cits citu apciemo katru mēnesi

un atgādināja, ka šī ir jau trešā 
reize, kad novadā satiekas Zem-
gales pašvaldību vadītāji. Ie-
priekš ZPR Attīstības padomes 
sēdes notikušas arī Skaistkal-
nē un Bārbelē. 

Prezentāciju par novadu 
bija sagatavojusi domes Attīs-
tības un plānošanas nodaļas 
vadītāja Dace Šileika. Viņa 
viesus iepazīstināja ar pašval-
dības rocību un līdzekļu sada-
lījumu pa nozarēm, informēja 
par nozīmīgākajiem projek-
tiem un nākotnes plāniem, 
raksturoja dzīvi novadā.

Raisās diskusija
Vispirms pašvaldību vadī-

tāji uzklausīja Labklājības mi-
nistrijas (LM) Sociālo pakal-

pojumu departamenta direkto-
res Danutes Jasjko prezentāci-
ju par deinstitucionalizācijas 
īstenošanu Latvijā. 

Tas ir viens no pamatno-
stādņu svarīgākajiem rīcības 
virzieniem, ko iezīmē Sociālo 
pakalpojumu attīstības pamat-
nostādnes 2014. – 2020. ga-
dam. Tā mērķis ir palielināt 
kvalitatīvu institucionālai ap-
rūpei alternatīvu sociālo pa-
kalpojumu dzīvesvietā un ģi-
meniskai videi pietuvinātu pa-
kalpojumu pieejamību perso-
nām ar invaliditāti un bērniem. 
Deinstitucionalizācija apzīmē 
procesu, kura ietvaros tiek at-
tīstīti sabiedrībā balstīti pakal-
pojumi, lai novērstu institucio-
nālās aprūpes – bērnu namu un 
sociālās aprūpes centru – ne-
pieciešamību.

Uz pašvaldību vadītāju jau-
tājumiem atbildēja gan D. Jas-
jko, gan viņai līdzi atbrauku-
šie kolēģi. Novadu pārstāvji 
pauda sašutumu par plānoto 
reformu, kas būs jāīsteno paš-
valdībām. «Valsts kratās nost 
no atbildības, uzveļot sasāpē-
jušās problēmas pašvaldībām,» 
viedokli pauda Jēkabpils pil-
sētas Domes priekšsēdētājs 
Leonīds Salcevičs. Diskusi-  
jā par deinstitucionalizāci-   
jas nepieciešamību skaidrību 
viesa LM Bērnu un ģimenes 
politikas departamenta vecā-
kā eksperte Baiba Stankēvi-
ča. Izrādās, Eiropa aizliedz ie-
guldīt finansējumu šajās iestā-
dēs. 

Vērtīga pieredze
Sēdē tika apstiprināts ZPR 

2015. gada darba plāns un bu-
džets, atbalstīta dalība vairā-
kos projektos. Darbam Eko-
nomikas ministrijas Tautsaim-
niecības padomes Tūrisma 
komitejā tika izvirzīts Kokne-
ses novada Domes priekšsē-
dētājs Dainis Vingris, kuram 
kolēģi vēlēja «pacelt tūrisma 
līmeni Zemgalē». Atskaiti par 
Sabiedriskā transporta pado-
mē izskatītajiem jautājumiem 
sniedza Rundāles novada Do-
mes priekšsēdētājs Aivars Ok-
manis.

Tikšanās dalībnieki pārru-
nāja arī citus jautājumus.

Pēc sēdes novada viesi ap-
meklēja Mūzikas un mākslas 
skolu, kur tikās ar izglītības 
iestādes direktori Ivetu Lavri-
noviču. Ciemiņus iepriecināja 
audzēkņu sagatavotais muzi-
kālais sveiciens.

Pirts skolā «Lielzemenes» 
pašvaldību vadītājiem bija ie-
spēja izzināt latviskās pirts 
tradīcijas un saimnieku Aeli-
tas un Jura Batņu pieredzi.

«Esmu gandarīts par lielis-
ko uzņemšanu un Vecumnie-
kos redzēto un dzirdēto. Šā- 
das tikšanās ļauj labāk iepazīt 
kaimiņus un gūt vērtīgu piere-
dzi,» teic Neretas novada Do-
mes priekšsēdētājs Arvīds 
Kviesis. 

ZPR Attīstības padomes 
nākamā sēde notiks 17. febru-
ārī Jelgavā.

ŽANNA ZĀLĪTE

ZPR izpilddirektors Valdis Veips (no kreisās), Attīstības pado-
mes priekšsēdētāja Gunta Žilde un viņas vietnieks Andris Rā-
viņš.

Attīstības padomes sēdes ik mēnesi notiek kādā no pilsētām 
vai novadiem. Šo praksi atzinīgi vērtē visi Zemgales plānošanas 
reģiona pašvaldību vadītāji.                            

 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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à1. lpp.
Otrā dzimšanas 
diena

R. Zaļais pirms 24 gadiem 
bija viens no Bauskas miličiem, 
kuri aizstāvēja Iekšlietu mi-
nistriju liktenīgajā 20. janvāra 
naktī, kad notika apšaude.

«Kad atskanēja pirmie šā-
vieni, paņēmām automātus un 
sākām šaut pretī OMON kau-
jiniekiem. Es tēmēti raidīju uz 
omoniešiem vienu automāta 
kārtu. Pēc tam šāvām pēc izjū-
tām, jo pret mums atklāja tādu 
uguni, ka nebija iespējams pa-
celt galvu līdz loga līmenim,» 
atceras R. Zaļais.

Kad sākusies šaušana, viņš 
domājis, ka šī ir pēdējā dzīves 
diena, līdzīgas izjūtas bija pār-
ņēmušas arī pārējos puišus. 
«20. janvāris mums, astoņiem 
baušķeniekiem, ir otrā dzimša-
nas diena, tāpēc ik gadu cenša-
mies šajā dienā satikties,» at-
klāj R. Zaļais.

Viņa stāstītais rosināja at-
cerēties katram savas tālā jan-
vāra dienas.

Emocionāli komentāri
Alvis Vītols no Vecumnieku 

pagasta līdzi bija paņēmis paša 
uzņemtas fotogrāfijas. Tajās ie-
mūžināta Tautas manifestācija 
Daugavmalā, goda sardze pie 
Brīvības pieminekļa, barikādes 
Doma laukumā, pie telefonu 
centrāles, parlamenta ēkas. Bil-
dēm otrā pusē – emocionāli 
komentāri, piemēram, «Tauta 
un tehnika bloķē piekļūšanu 
Ministru padomei. Ļeņina roka 
vēl pacelta.» Viņš vēlas šos at-
tēlus nodot Vecumnieku pa-
gasta muzejam.

Atmiņas par skaudro janvā-
ri glabā arī Vecumnieku iedzī-
votāji Vēsma un Aivars Petru-
ševici. «Aivars uz barikādēm 
aizbrauca kopā ar Bauskas MRS 
vīriem. Viņi sargāja Ministru 
padomi. Tajās dienās, ejot uz 
darbu, man somiņā bija radio-
uztvērējs. Visas sievas tā stai-
gāja, gaidot arvien jaunas zi-
ņas par notikumiem Rīgā!» 
atceras V. Petruševica.

Nenāca miegs
1991. gada 14. janvārī uz 

galvaspilsētu devās bārbelietis 
Zigurds Ūdris. Viņš toreiz strā-
dāja DET Bārbeles tīklu rajonā. 

«Jau 13. janvāra vakarā uz 

Rīgu ar ņivu aizbrauca Jānis 
Simis un Jāzeps Kotāns, bet nā-
kamajā rītā – pārējie,» tālos no-
tikumus domās restaurē Z. Ūd-
ris. Viņš piebilst, ka aukstums 
nav licis sevi manīt, jo darba 
brigādes «ļetučkai» iekšā biju-
si «buržujka». «Neprotu to iz-
skaidrot, bet atceros, ka toreiz 
nenāca miegs. Sēdējām pie 
ugunskura, tantuki bija sane-
suši pīrāgus, kāds zemnieks 
atveda ļoti garšīgu kāpostu zu-
pu... Sēdējām, runājāmies, pie-
metām malku un nevienam ne-
nāca miegs,» teic barikāžu aiz-
stāvis. Viņš ir pārliecināts – ja 
vien būtu vajadzība, brauktu 
atkal sargāt Rīgu, jo nav pa-
reizi nebūšanas valstī sasaistīt 
ar ideju, kuras vārdā tauta bija 
nomodā par Latvijas brīvību.

Kaspars Ķēniņš tolaik bija 
20 gadu vecs, strādāja par pār-
devēju vietējā veikalā. Uz Rī-
gu devās kopā ar kolhoza vī-
riem. «Pēc barikādēm jutu se-
vī aicinājumu iestāties zemes-
sargos. Jau 24 gadus esmu 
zemessargs, cīnos par savu 
Latviju,» teic bārbelietis.

Sirdis jāatver 
mīlestībai

Barikāžu laiks, kad savu 
atjaunoto Latvijas Republiku 
aizsargāja tūkstošiem patrio-
tu, daudzos raisa emocionālas 
izjūtas un atklāsmes.

«Esam iegrimuši savos dar-
bos un neredzam mērķi, uz ku-

ru gājām pirms 24 gadiem. 
Mums ik pa brīdim jāapsver, 
kas ir svarīgāks – materiālais 
labums un naids, ko mēs sējam 
visapkārt, vai mūsu bērnu un 
mazbērnu nākotne. Aicinu atvērt 
sirdis mīlestībai pret saviem 
līdzcilvēkiem un dzimto zemi 
un tad mums viss būs, jo esam 
garā stipra tauta. Mēs vienmēr 
panāksim, ka pastāvēs gan 
mūsu valoda un dziesmas, gan 
mēs paši,» pārliecināta Bārbe-
les iedzīvotāja Austra Ālmane.

Sarīkojumu kuplināja mū-
ziķu trio – Iveta Lavrinoviča, 
Aigars Dziļums un Andris Dzi-
ļums, atmiņu stāstu fragmentus 
lasīja B. Krauzes meita Elīna 
Jegorova, mazdēls Emīls Je-
gorovs, Bauskas ģimnāzijas 

11. klases audzēknis, un māsī-
ca Sarmīte Flugina, Dzimtmi-
sas pamatskolas skolotāja.

Bārbeles pagasta bibliotē-
kas vadītāja Brigita Krauze 
jau kopš 1997. gada kopā pul-
cina trauksmaino dienu un 
nakšu aculieciniekus – barikā-
žu aizstāvjus, kā arī visus, ku-
riem nav vienaldzīga Latvijas 
nesenā pagātne un nākotne. 
Šogad ielūgumi tika izsūtīti 
53 bārbeliešiem, arī tiem bari-
kāžu dalībniekiem, kuri paš-
laik dzīvo citur.

«Ceru, ka nākamgad, kad 
būs barikāžu laika atceres     
25. gadskārta, pulcēsimies   
šeit vēl kuplākā skaitā,» teic   
B. Krauze.

ŽANNA ZĀLĪTE

Latviju sargā «barikāžu epopeja»

Bārbelietes Austras Ālmanes sacītajā ieklausās arī ciemiņi – Romualds Ražuks (otrais no kreisās) 
un Renārs Zaļais.

Sarīkojuma organizatore Brigita Krauze aicina Miervaldi Kuz-
mu (no labās) un Aivaru Petruševicu nobaudīt pīrāgus.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Aija Veidemane no 
Vecumnieku pagasta 
Beibežiem jau labu brīdi 
meklēja idejas savam 
biznesam laukos, pie 
tam – plānoto nodarbi bija 
nepieciešams apvienot ar 
bērna audzināšanu, kuram 
ir īpašas vajadzības. 

Iesaistoties programmā «Ini-
ciatīvas veidošana lauku attīs-
tībai» 2014. gada februārī Ve-
cumnieku novadā, radās vīzija 
par dējējvistu audzēšanu mā-
jas olu ieguvei.

Kā aizsākās «olu bizness»?
– Ideja par vistkopību radās 

pērn, kad nācās pārreģistrēt 
mammas zemnieku saimniecī-
bu «Virši». Tā nonāca manā pār-
ziņā. Bija doma saimniecību 
likvidēt, bet liktenis piedāvāja 
iespēju apmeklēt uzņēmējdar-
bības kursus. Tas bija atradums 
īstajā brīdī, kas deva man ie-
dvesmu, jaunu paziņu loku, 
svaigas idejas un skatījumu uz 
uzņēmējdarbību laukos. 

Man ir meitiņa ar īpašām va-
jadzībām un viņai nepieciešama 
diennakts pieskatīšana, tāpēc 
bija jāizdomā nodarbošanās, 
kas neaizņem visu darba die-
nu. Pēc kādas no kursu nodar-
bībām radās doma par vistām. 

Vai ilgi «auklējāt» šo iece-
ri?

– Nebiju vēl īsti veikusi biz-
nesa aprēķinus kursos, kad tika 
uzsākta grīdas betonēšana un 
logu nomaiņa telpai, kur bija 
plānots izmitināt mājputnus. 
Daudz palīdzēja mans tētis un 
vīrs, kuri iekārtoja kūtī laktas, 
dējamās kastes, siles un āra sētu.

Augustā viss bija gatavs, 
taču es biju domājusi darboša-
nos atlikt uz pavasari. Tālruņa 
zvans no draudzenes un jautā-
jums – kad varēs iegādāties 
olas – mani pamudināja neka-
vējoties sazināties ar z/s «Maz-
putnēni» Raunas novadā un 

«Viršos» izlolotas vistu olas

jau rudenī atvest mājās pirmos 
jaunputnus.

Cik liela ir vistu saime un 
kā tiekat ar to galā? 

– Nopirku 67 jaunputnus, 
blakus telpā turēju deviņas ve-
cās vistiņas. Bija jāiegādājas 
graudi, skaidas pakaišiem, kar-
tupeļi, jo ar pašu izaudzētajiem 
pietika vien pāris mēnešiem.

Telpas, izrādījās, nebija īsti 
piemērotas vistām, tās bija mit-
ras. Labu gribēdama, ierīkoju 
krāsniņu, bet, staigājot iekšā un 
ārā, mājputni «saķēra» iesnas 
un klepu. Palīdzīgu roku man 
sniedza veterinārārste Maruta 
Saudorga, un pāris nedēļās vis-
tiņas tika «uz strīpas». Nācās 
nopirkt dārgo gaisa sausinātāju, 
kas strādā visu diennakti un pa-
lielina izdevumus par elektro-
enerģiju, taču tagad kūtī gaiss ir 
sauss un svaigs, vistas – veselas.

Tā ir vērtīga pieredze. Kur 
papildināt zināšanas vistko-
pībā?

– Izmantoju iespēju aiz-
braukt uz semināru, ko vadīja 
pieredzējusi vistkope no Ma-

donas novada z/s «Gribēni». 
Tā bija liela veiksme, ka es tur 
nokļuvu. Guvu ļoti vērtīgu in-
formāciju. 

Cik ražīga ir dējējvistu 
saime?

– Novembra beigās visti-
ņas pamazām sāka dēt, bet de-
cembrī olas jau piegādāju Rī-
gas klientiem. Pašlaik iegūstu 
ap 50 olu dienā.

Vai šī nodarbošanās kat-
ram būtu pa spēkam? 

– Vistkopība «kaulus ne-
lauž». Mājputnus baroju no rīta, 
pēcpusdienā paberu kviešus un 
nedaudz miežus. Šad un tad jā-
aizbrauc iepirkt graudi, skai-
das un kartupeļi, katru otro ne-
dēļu jātīra mājiņas. 

Vai produkcijai ir izstrā-
dāts logo?

– Pašlaik viss ir procesā. 
Idejas jau virmo gaisā.

Vai tiek veidots īpaši «Vir-
šu» olām paredzēts iepako-
jums vai marķējums?

– Olu bretes bez apdrukas 
top Valmierā, vienīgajā ražotnē 
Latvijā. Noformējumam mājās 
pati izveidoju mazu pielīmēja-
mu etiķeti, jo apdrukāts iepako-
jums produktu ļoti sadārdzinātu.

Kā prece tiek reklamēta?
– Biznesā tā neklājas ru-

nāt, taču pašlaik reklāma nav 
vajadzīga. Ir dienas, kad pašiem 
ledusskapī nav olu. Nākotnē, 
kad dējējvistu saimi iecerēts 

paplašināt, iespējams, būs jā-
domā par produkta reklāmu. 

Kā noprotu, plānojat uz-
ņēmējdarbību attīstīt?

– Mani urda doma par pa-
plašināšanos, bet gribas mazliet 
nogaidīt, «nestrēbt karstu». Vis-
pirms mājputniem ir jāizveido 
labs vasaras miteklis un jāuz-
labo ziemas mītne, lai samazinā-
tu elektroenerģijas izmaksas. 

Kur tiek realizēta pro-
dukcija?

– Rīga «apēd» visus lauku 
labumus. Oliņas labi garšo arī 
Vecumnieku un Beibežu ļau-
dīm. Slava par brīvā dabā tu-
rētām un lolotām mājas visti-
ņām iet no mutes mutē.  

Ko varat ieteikt tiem, ku-
ri grib uzsākt savu biznesu?

– Prātā nāk Jura Alunāna 
dzejas rindas: «Nevis slinkojot 
un pūstot...». Pats svarīgākais 
ir veikt jebkuru darbu ar mī-
lestību, nevis ar spaidiem; ar 
tīru sirdsapziņu, ne ar aprēķi-
nu. Ikvienam iesaku nebaidī-
ties, bet ticēt, ka viss izdosies, 
un ļauties pārmaiņām. Ja vis-
apkārt ir daudz sirsnīgu un iz-
palīdzīgu cilvēku, tad būs pa 
spēkam sasniegt iecerēto. Pal-
dies manai ģimenei un drau-
giem par atbalstu!

Sarunājusies
I. BALCERE,

Vecumnieku novada domes 
projektu koordinatore

«Gaidu pavasari, kad vistas no agra rīta līdz saulrietam varēs uzturēties ārā un tiks pie jaunbū-
ves – modernas vasaras mājas un milzīga aploka,» teic «Viršu» saimniece Aija Veidemane. 

Foto no A. Veidemanes arhīva.

Aija Veidemane. Zemnieku saimniecība «Virši»
Atrašanās vieta: Beibeži, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku 

novads.
Uzņēmējdarbības veids: zemnieku saimniecība.
Nodarbināto skaits: 1.
Uzņēmējdarbības reģistrēšana/uzsākšana: saimniecība pārre-

ģistrēta 2014. gada 31. martā.
Produkcija: vistu olas.
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Tradicionālais jaunā gada 
sarīkojums Kurmenes pa-
gastā no mājām izkustināja 
vairāk nekā 50 vecākās 
paaudzes ļaužu un iedzīvo-
tājus ar īpašām vajadzībām.

15. janvāra pēcpusdienā, 
pulcējoties pie klātiem galdiem 
ar izdomu noformētajā tautas 
nama zālē, ikviens varēja aiz-
mirst ikdienas rūpes un steigu. 
Sapucējušies un līksmi, kur-
menieši neslēpa prieku par sa-
tikšanos – skanēja smiekli un 
raisījās valodas. Par lustīgu 
noskaņu gādāja populārā šlā-
germūzikas grupa «Rumbas 
kvartets» no Kuldīgas.

Izstāsta anekdoti
Balles dalībniekus ar no-

vadnieces Ginas Viegliņas-Val-
lietes dzejas rindām sveica Kur-
menes tautas nama vadītāja Sar-
mīte Ķīse. Viņa uzteica ļaužu 
atsaucību, sanākot kopā tik 
kuplā pulkā.

Klātesošos uzmundrināja 
novada Sociālā dienesta vadī-
tāja Ina Jankeviča, bet pašval-
dības pārstāvis Arvīds Zvirbulis 
izstāstīja anekdoti par procesu 
un mudināja seniorus satikties 
biežāk. «Ar kopā sanākšanu var 
aizstāt vizīti pie daktera vai 
psihologa,» viņš deva padomu 
un vēlēja, lai patīkamu «pro-
cesu» kurmeniešu ikdienā bū-
tu vairāk.

Veiksmīgu, veselīgu un la-
bām domām piepildītu gadu ai-
cināja piedzīvot pagasta pārval-
des vadītājs Agris Kondrāts.

Sveic jubilārus
Ierasts, ka Kurmenē jaunā 

gada sarīkojumā tiek sveikti 
iedzīvotāji, kuriem iepriekšējā 
gadā bijusi apaļa jubileja. 
Pērn 65, 70, 75, 80, 85 un 90 
gadu atzīmējuši 32 pensionāri. 

90. dzimšanas dienu no-
svinējuši Elza Vītiņa un Pēte-
ris Ģibužs. E. Vītiņa teic, ka 
nemaz nav gribējusi nākt uz 
balli, bet meita – tautas nama 
vadītāja S. Ķīse – pierunājusi. 
«Nemaz nenožēloju. Patika 
šlāgermūziķu koncerts, lai gan 
šī grupa nav mani favorīti,» 
viņa atklāj un piebilst: «Mēs 
jau te divas jubilāres. Apsvei-
kumu saņēma arī mana vecā-

Senioriem spēlē «Rumbas kvartets»
 � Kurmenieši satiekas ikgadējā jaunā gada ballē

kā meita Rita Drezova, kurai 
pērn palika 65.»

Klātesošie pieminēja tos 
desmit laikabiedrus, kuri 
2014. gadā aizgājuši mūžībā.

Labāka par zālēm
Lai pasēdēšana pie galdi-

ņiem būtu omulīgāka, novada 
pašvaldība bija sarūpējusi cie-
nastu. Tas tika gatavots Bārbe-
les kafejnīcā «Bārbala». Dau-
dzi līdzi bija paņēmuši arī sa-
vu «groziņu».

Kurmenes seniori nebija 
jāskubina ne uz dejošanu un 
dziedāšanu, ne rotaļās iešanu. 

«Ļoti laba balle,» vērtē Ja-
roslavs Meļņiks. Tāpat uzska-
ta arī Dzidra Vaļecka, kura ik 
reizi ir svinētāju pulkā.  

«Apmeklējot svētkus, var 

satikt cilvēkus, kurus ikdienā 
negadās sastapt,» atzīst bijusī 
skolotāja Rasma Grīna. 

Vīri un sievas bija vienis-

Aktīvās kurmenietes pamanījās pie sava galdiņa atvilināt «Rumbas kvarteta» muzikantu Arti 
Šimpermani.                                                                                         Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Pie katra galdiņa sēdošajai kompānijai bija jāvienojas kopīgā 
dziesmā par izlozētu tēmu.

Elzai Vītiņai 2014. gadā apri-
tēja 90. 

Pagasta pārvaldes darbiniece Anita Kārkliņa (no kreisās) un 
tautas nama vadītāja Sarmīte Ķīse sveic Smuidru Hiršfeldi. Vi-
ņa pagājušajā gadā nosvinēja 75. dzimšanas dienu.

prātis, ka izballēšanās reizi 
gadā ir labāka par zālēm un 
vitamīniem. 

ŽANNA ZĀLĪTE
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Izdoti saskaņā ar likuma 
«Par dzīvojamo telpu īri»    
36.1 panta trešo daļu un likuma 
«Par palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā» 6. panta otro 
daļu, 7. panta sesto daļu, 9. pan-
ta pirmās daļas 4. punktu, 14. pan-
ta pirmās daļas 1. punkta «c» 
apakšpunktu, 14. panta pirmās 
daļas 6. punktu, 14. panta septī-
to daļu, 15. pantu, 17. panta 
pirmo daļu un 24. panta pirmo 
daļu.
 
I. Vispārīgie jautājumi

1. Vecumnieku novada Do-
mes saistošie noteikumi (turp-
māk – noteikumi) nosaka per-
sonas, kuras ir tiesīgas saņemt 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas (turpmāk – pašvaldība) pa-
līdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā (turpmāk – palīdzība), 
kārtību, kādā personas reģistrē-
jamas pašvaldības palīdzības 
reģistrā un izslēdzamas no tā, 
palīdzības sniegšanas kārtību, kā 
arī pašvaldības institūciju, ku-
ra reģistrē personas un sniedz 
likumā «Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā» 3. pantā 
noteiktos palīdzības veidus.

2. Personas, kurām ir nepie-
ciešama palīdzība pašvaldības 
valdījumā esošu dzīvojamo tel-
pu izīrēšanai vai apmaiņai un 
kuras ir tiesīgas to saņemt, vei-
dojot attiecīgu uzskaiti, reģistrē 
Vecumnieku novada domes At-
tīstības un plānošanas noda-
ļa.

3. Persona Vecumnieku no-
vada domei iesniedz rakstveida 
iesniegumu un dokumentus, kas 
apliecina, ka persona ir tiesīga 
saņemt pašvaldības palīdzību, 
un norāda, kādi palīdzības vei-
di nepieciešami. Ja iesniegumu 
iesniedz ģimene, to paraksta vi-
si pilngadīgie ģimenes locek-
ļi.

4. Lēmumu par to, vai per-
sona ir iekļaujama palīdzības 
reģistrā atbilstīgi palīdzības 
veidam, kāds norādīts iesnie-
gumā, vai par atteikumu atzīt 
personu par tiesīgu saņemt šo 
palīdzību, kā arī lēmumu par 
personas izslēgšanu no palī-
dzības reģistra pieņem Ve-
cumnieku novada Dome.

Saistošie noteikumi nr. 10 «Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā Vecumnieku novadā»
SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU NOVADA DOMES SĒDĒ 2014. GADA 29. DECEMBRĪ.

II. Reģistrācijas grupas
5. Personas tiek reģistrētas 

palīdzības reģistrā atbilstīgi no-
teikumu 2. punktā noteiktajam 
palīdzības veidam.

6. Papildus likuma «Par pa-
līdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā» 14. pantā minētajām 
personām, kurām nepiecieša-
ma pašvaldības palīdzība un 
kuras ir tiesīgas to saņemt pir-
mām kārtām, reģistrē:

6.1. maznodrošinātas per-
sonas, kuras ir izliktas no īrētās 
dzīvojamās telpas saskaņā ar 
tiesas spriedumu (izņemot per-
sonas, kuras tiesības uz dzīvo-
jamo telpu zaudējušas saskaņā 
ar likuma «Par dzīvojamo telpu 
īri» 28.1 panta pirmajā daļā 
minētajiem īres līguma pārkā-
pumiem) un atbilst likuma «Par 
dzīvojamo telpu īri» 36.1 pantā 
noteiktajai personu kategorijai;

6.2. maznodrošinātas per-
sonas, kuras īrē dzīvokli dena-
cionalizētā mājā, ja denacio-
nalizētās vai likumīgajam īpaš-
niekam atdotās mājas īpašnieks 
ir pieņēmis lēmumu veikt kapi-
tālo remontu un nevar to veikt, 
īrniekam dzīvojot mājā, sa-
skaņā ar likuma «Par dzīvoja-
mo telpu īri» 28.4 pantu un ja 
tās atbilst likuma «Par dzīvo-
jamo telpu īri» 36.1 pantā no-
teiktajai personu kategorijai;

6.3. maznodrošinātas perso-
nas, kuras sasniegušas pensijas 
vecumu vai ir personas ar inva-
liditāti;

6.4. maznodrošinātas perso-
nas (ģimenes), ar kurām kopā 
dzīvo un kuru apgādībā ir vis-
maz viens nepilngadīgs bērns, 
aizgādnībā esoša persona, maz-
nodrošināta pensijas vecumu 
sasniegusi persona vai arī maz-
nodrošināta persona ar invali-
ditāti.

7. Pašvaldība vispārējā kār-
tībā ar dzīvojamo telpu nodro-
šina personas, kuras Vecum-
nieku novada pašvaldībā dek-
larējušas dzīvesvietu ne ma-
zāk kā trīs gadus (izņemot šo 
noteikumu 7.3. punktā noteik-
to). Palīdzības reģistrā reģistrē:

7.1. personas, kuru pašval-
dības valdījumā esošajā mājā 
īrētās dzīvojamās telpas ar ser-

tificēta būvinženiera atzinumu ir 
atzītas par avārijas stāvoklī eso-
šām un dzīvošanai nederīgām;

7.2. personas, kuras dzīvo 
denacionalizētā vai likumīga-
jam īpašniekam atdotā mājā, 
ir lietojušas dzīvokli līdz īpa-
šuma tiesību atjaunošanai un 
ir saņēmušas uzteikumu no mā-
jas īpašnieka, ja šo personu 
lietošanā vai īpašumā nav ci-
tas dzīvojamās telpas;

7.3. personas, kuras ir Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
iestādēm vai uzņēmumiem ne-
pieciešami darbinieki (speciā-
listi), ja tās dzīvo citā pašvaldī-
bā un to lietošanā vai īpašumā 
nav dzīvojamās telpas Vecum-
nieku novada administratīvajā 
teritorijā;

7.4. personas, kuras izveido-
jušas atsevišķu ģimeni, viena 
gada laikā pēc laulības reģistrā-
cijas, ja neviens no laulātajiem 
nav nodrošināts ar atsevišķu 
dzīvojamo telpu;

7.5. personas (ģimenes), ar 
kurām kopā dzīvo un kuru ap-
gādībā ir vismaz divi nepiln-
gadīgi bērni.

III. Palīdzība īrētās 
dzīvojamās telpas 
apmaiņai pret citu īrējamu 
dzīvojamo telpu

8. Palīdzības saņemšanai 
īrētās dzīvojamās telpas apmai-
ņai pret citu īrējamu dzīvojamo 
telpu reģistrē personas, kuras 
vēlas pašvaldības valdījumā 
esošo dzīvojamo telpu apmai-
nīt pret mazāku vai lielāku dzī-
vojamo telpu, pret dzīvojamo 
telpu, par kuru jāmaksā zemāka 
maksa par pakalpojumiem, kas 
saistīti ar dzīvojamās telpas 
lietošanu (dzīvojamā telpa ar ze-
māku labiekārtojuma līmeni), 
kā arī veselības dēļ vēlas dzīvo-
jamo telpu īrēt māju pirmajos 
stāvos.

9. Lēmumu par dzīvojamās 
telpas apmaiņu pret citu īrēja-
mu dzīvojamo telpu pieņem 
Vecumnieku novada Dome.

IV. Personas reģistrācija 
palīdzības reģistrā

10. Persona apliecina tiesī-
bas saņemt palīdzību, iesniedzot 

rakstveida iesniegumu, kuram 
jāpievieno pases kopija, uzrā-
dot oriģinālu.

11. Papildus noteikumu 
10. punktā norādītajiem doku-
mentiem iesniegumam jāpie-
vieno:

11.1. likuma «Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā» 
14. panta pirmās daļas 1. punktā, 
14. panta pirmās daļas 1.¹ pun-
ktā, 14. panta pirmās daļas     
2. punktā un šo noteikumu 
6.1. un 7.1. apakšpunktā minē-
tajām personām:

11.1.1. tiesas sprieduma, 
kurš stājies spēkā, noraksta 
kopija;

11.1.2. pensionāra vai in-
valīda apliecības kopija;

11.1.3. bāriņtiesas lēmuma 
par aizbildnības nodibināšanu 
un par aizbildņa iecelšanu ko-
pija;

11.1.4. politiski represētās 
personas apliecības kopija;

11.1.5. rakstveida aplieci-
nājums, ka personas lietošanā 
nav citas dzīvojamās telpas;

11.2. likuma «Par palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risinā-
šanā» 14. panta pirmās daļas 
3. punktā minētajām personām:

11.2.1. bāriņtiesas lēmuma 
par bērna ārpusģimenes aprū-
pes nodrošināšanu vai tiesas 
sprieduma par aizgādnības tie-
sību atņemšanu kopija;

11.2.2. izziņa par bērna at-
rašanos ārpusģimenes aprūpē;

11.2.3. bērniem ar invalidi-
tāti – invalīda apliecības kopija;

11.3. likuma «Par palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risinā-
šanā» 14. panta pirmās daļas 
4. punktā minētajām personām:

11.3.1. repatrianta statusu 
apliecinošs dokuments; 

11.3.2. arhīva izziņa par 
repatrianta, viņa vecāku vai 
vecvecāku pēdējo pastāvīgo 
dzīvesvietu pirms izceļošanas 
no Latvijas;

11.4. likuma «Par palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risinā-
šanā» 14. panta pirmās daļas 
4.1 punktā minētajām perso-
nām jāiesniedz represētas per-
sonas apliecības kopija;

11.5. likuma «Par palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risinā-
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šanā» 14. panta pirmās daļas 
5. punktā minētajām personām:

11.5.1. izziņas par atbrīvo-
šanu pēc brīvības atņemšanas 
soda izciešanas vietā kopija, 
kurā norādīts atbrīvošanas pa-
mats un faktiski izciestais brī-
vības atņemšanas soda laiks;

11.5.2. pensionāra vai in-
valīda apliecības kopija;

11.6. noteikumu 6.2. apakš-
punktā minētajām personām:

11.6.1. dzīvojamās telpas 
īres līguma kopija;

11.6.2. lēmuma kopija par 
namīpašuma denacionalizāciju 
vai atdošanu likumīgajam īpaš-
niekam vai tiesas sprieduma 
kopija par īpašuma tiesību at-
jaunošanu (iesniedz mājas īpaš-
nieks);

11.6.3. likuma «Par dzīvo-
jamo telpu īri» 28.4 panta tre-
šajā daļā norādītie dokumenti 
vai bāriņtiesas lēmuma par aiz-
bildnības nodibināšanu, par aiz-
bildņa iecelšanu, pensionāra vai 
invalīda apliecības kopija;

11.7. noteikumu 6.3. apakš-
punktā minētajām personām:

11.7.1. pensionāra vai inva-
līda apliecības kopija;

11.7.2. rakstveida aplieci-
nājums, ka personas īpašumā 
vai lietošanā nav citas dzīvo-
jamās telpas;

11.8. noteikumu 6.4. apakš-
punktā minētajām personām:

11.8.1. bāriņtiesas lēmuma 
par aizbildnības nodibināšanu 
un par aizbildņa iecelšanu, pen-
sionāra vai invalīda apliecības 
kopija;

11.8.2. rakstveida aplieci-
nājums, ka personas lietošanā 
nav citas dzīvojamās telpas;

11.9. noteikumu 7.1. apakš-
punktā minētajām personām:

11.9.1. sertificēta būvinže-
niera atzinums;

11.9.2. dzīvojamās telpas 
īres līguma vai dzīvojamās 
telpas īpašuma tiesības aplie-
cinoša dokumenta kopija;

11.10. noteikumu 7.2. apakš-
punktā minētajām personām:

11.10.1. dzīvojamās telpas 
īres līguma kopija;

11.10.2. mājas vai dzīvo-
jamās telpas īpašuma tiesības 
apliecinoša dokumenta kopija 

(iesniedz mājas vai dzīvojamās 
telpas īpašnieks);

11.10.3. mājas vai dzīvo-
jamās telpas īpašnieka rakst-
veida uzteikuma kopija;

11.11. noteikumu 7.3. apakš-
punktā minētajām personām:

11.11.1. attiecīgās pašvaldī-
bas institūcijas vadītāja iesnie-
gums, kurā izteikta nepiecie-
šamība tās amatpersonu, dar-
binieku vai uzaicināto speciā-
listu nodrošināt ar dzīvojamo 
telpu uz darba laiku;

11.11.2. rakstveida aplieci-
nājums, ka personas lietošanā 
vai īpašumā nav citas dzīvoja-
mās telpas Vecumnieku novadā;

11.12. noteikumu 7.4. apakš-
punktā minētajām personām – 
rakstveida apliecinājums, ka 
personas lietošanā vai īpašumā 
nav citas dzīvojamās telpas Ve-
cumnieku novadā;

11.13. noteikumu 7.5. apakš-
punktā minētajām personām – 
rakstveida apliecinājums, ka 
personas lietošanā nav citas 
dzīvojamās telpas;

11.14. noteikumu 8. pun-
ktā minētajām personām:

11.14.1. dzīvojamās telpas 
īres līguma kopija;

11.14.2. izziņa, ka nav īres 
un komunālo maksājumu pa-
rāda par īrēto dzīvojamo telpu;

11.14.3. izziņa, kas aplie-
cina, ka veselības dēļ nepiecie-
šama dzīvojamās telpas apmai-
ņa, ja apmaiņa tiek prasīta ve-
selības dēļ.

12. Iesniedzot 10. un 11. pun-
ktā minēto dokumentu kopi-
jas, personas uzrāda šo doku-
mentu oriģinālus.

13. Persona var nepievie-
not iesniegumam dokumentus 
ar informāciju, kas atrodas paš-
valdības rīcībā un ir pieejami 
Vecumnieku novada domes At-
tīstības un plānošanas nodaļai.

14. Palīdzības reģistrā ie-
kļautās personas pienākums ir 
iesniegt Veselības un darbspē-
ju ekspertīzes ārstu valsts ko-
misijas izziņas un apliecības 
kopiju par invaliditātes termiņu, 
dzīvojamās telpas īres vai ap-
saimniekošanas līguma kopiju 
(ja mainījies ģimenes sastāvs).

15. Pašvaldības Dome pie-

ņem lēmumu atteikt atzīt per-
sonu par tiesīgu saņemt liku-
ma «Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā» 3. panta 
1. punktā minēto palīdzību šī 
likuma 7. panta piektajā daļā 
noteiktajos un papildus šādos 
gadījumos:

15.1. piecus gadus no brī-
ža, kad persona ir pasliktinā-
jusi dzīves apstākļus, iemiti-
noties dzīvojamā telpā, kas 
nav dzīvošanai derīga;

15.2. piecus gadus no brī-
ža, kad persona ir pasliktinā-
jusi dzīves apstākļus, apmai-
not dzīvojamo telpu pret citu;

15.3. persona pēdējo piecu 
gadu laikā izīrējamā dzīvoja-
mā telpā iemitinājusi citas per-
sonas, kuru iemitināšanai ne-
pieciešama izīrētāja piekrišana, 
un šo darbību rezultātā ir radu-
sies iespēja prasīt palīdzību;

15.4. piecus gadus no brī-
ža, kad personas īrētās dzīvo-
jamās telpas īres līgums ticis 
izbeigts, pamatojoties ar dzī-
vojamās telpas vai mājas bo-
jāšanu vai citādu dzīvojamās 
telpas lietošanas noteikumu pār-
kāpumu.

16. Pašvaldības Dome ir 
tiesīga pieņemt lēmumu atteikt 
palīdzību, vienlaikus atceļot arī 
iepriekš pieņemto lēmumu par 
palīdzības sniegšanu, un per-
sonu izslēgt no palīdzības re-
ģistra šādos gadījumos:

16.1. ja persona atsakās no 
palīdzības, iesniedzot par to 
attiecīgu iesniegumu;

16.2. persona sniegusi ne-
patiesas ziņas par apstākļiem, 
kas bijuši par pamatu palīdzī-
bas sniegšanai;

16.3. zuduši apstākļi, kas 
bijuši par pamatu palīdzības 
sniegšanai šai personai;

16.4. persona saņēmusi ie-
sniegumā norādīto pašvaldī-
bas palīdzību.

17. Ne vēlāk kā divas ne-
dēļas pirms personas izslēgša-
nas no palīdzības reģistra šai 
personai uz tās norādīto adresi 
nosūtāms rakstveida paziņo-
jums.

18. Vecumnieku novada 
domes Attīstības un plānošanas 
nodaļa katru gadu uz 1. aprīli 

aktualizē palīdzības reģistros 
reģistrēto personu kārtas nu-
murus.

V. Dzīvojamo telpu 
piedāvāšanas kritēriji 
un secība

19. Pēc pašvaldībai piede-
rošās dzīvojamās telpas atbrī-
vošanas komisija apseko at-
brīvoto dzīvojamo telpu un sa-
stāda dzīvokļa pieņemšanas–
nodošanas aktu.

20. Ikvienu neizīrētu, paš-
valdībai piederošu dzīvojamo 
telpu vispirms piedāvā īrēt 
personām, kurām likuma «Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā» 13. pantā noteik-
tajos gadījumos pašvaldības 
palīdzība sniedzama neatlie-
kami.

21. Ja šādu personu nav 
vai tās visas rakstveidā attei-
kušās īrēt attiecīgo dzīvojamo 
telpu, to piedāvā īrēt perso-
nām, kurām palīdzība snie-
dzama pirmām kārtām un ku-
ras ir reģistrētas šajā likumā 
noteiktajā kārtībā.

22. Ja arī šādas personas 
nav reģistrētas vai tās visas 
rakstveidā atteikušās īrēt attie-
cīgo dzīvojamo telpu, to pie-
dāvā īrēt personām, kuras ir 
reģistrētas palīdzības saņem-
šanai vispārējā kārtībā.

23. Noteikumu 8. punktā 
minētajām personām dzīvoja-
mo telpu piedāvā apmaiņai 
iesniegumu reģistrācijas secī-
bā, vispirms dzīvojamo telpu 
piedāvājot maznodrošinātām 
personām.

VI. Lēmumu 
pieņemšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

24. Lēmumu par dzīvoja-
mās telpas izīrēšanu vai īres 
līguma pārtraukšanu pieņem 
Vecumnieku novada Dome.

25. Šo saistošo noteikumu 
ietvaros pieņemtos Vecumnie-
ku novada Domes lēmumus 
var pārsūdzēt Administratīva-
jā rajona tiesā.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs
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1. Nepieciešamības 
pamatojums.

Kārtību, kādā pašvaldība 
iedzīvotājiem sniedz palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risinā-
šanā nosaka likuma «Par palī-
dzību dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā» un citu normatīvo aktu 
regulējums. Saskaņā ar to paš-
valdība savu kompetenci nosa-
ka, izdodot saistošos noteiku-
mus.

2. Īss satura izklāsts.
Saistošie noteikumi nosa-

ka personas, kuras ir tiesīgas 
saņemt Vecumnieku novada 
pašvaldības palīdzību dzīvok-
ļa jautājumu risināšanā, kārtī-
bu, kādā personas reģistrēja-
mas pašvaldības palīdzības 

reģistrā un izslēdzamas no tā, 
palīdzības sniegšanas kārtību, 
kā arī institūciju, kas reģistrē 
personas un sniedz likumā «Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā» noteiktos palīdzī-
bas veidus.

3. Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu.

Saistošo noteikumu normas 
neradīs papildu finanšu līdzek-
ļu ieņēmumus vai izdevumus 
pašvaldības budžetā.

4. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

Institūcija, kur persona var 
vērsties saistošo noteikumu pie-

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 10 
«Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
Vecumnieku novadā»

mērošanā, ir Vecumnieku no-
vada dome.

Persona, kura ir tiesīga sa-
ņemt pašvaldības palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināša-
nā, iesniedz iesniegumu, pie-
vienojot dokumentus, kas ap-
liecina tiesības saņemt palī-
dzību.

5. Normatīvie akti, saskaņā 
ar kuriem saistošie 
noteikumi sagatavoti.

Saistošie noteikumi izdoti 
saskaņā ar likuma «Par dzīvo-
jamo telpu īri» 36.1 panta trešo 
daļu un likuma «Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināša-
nā» 6. panta otro daļu, 7. pan-
ta sesto daļu, 9. panta pirmās 
daļas 4. punktu, 14. panta pir-

mās daļas 1. punkta «c» apakš-
punktu, 14. panta pirmās daļas 
6. punktu, 14. panta septīto 
daļu, 15. pantu, 17. panta pir-
mo daļu un 24. panta pirmo 
daļu.

6. Informācija par 
konsultācijām.

Saistošo noteikumu izstrā-
des procesā notikušas konsul-
tācijas ar  Vecumnieku novada 
domes speciālistiem un Do-
mes deputātiem.

Konsultācijas ar privātper-
sonām nav notikušas.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes

 priekšsēdētājs

Jautras izdarības pie eglītes 
27. decembrī norisinājās 
Rūķu mammas – Mārītes 
Vītolas – piesnigušajā un 
uzpostajā pagalmā 
Vecumniekos, Rīgas ielā 40.

Atsaucoties sabiedriski ak-
tīvās pensionāres M. Vītolas ai-
cinājumam, svētku priekam ļā-
vās teju 30 bērnu un pieaugu-
šo.

Iet rotaļās
Rūķu mamma mudināja vi-

sus aplūkot miniatūro «Bētle-
mes pilsētiņu» zem eglītes un, 
rādot tēlus, atgādināja sense-
no stāstu par mazo bērniņu, 
kas kūtiņā piedzima Jāzepam 
un Marijai. 

«Šis ir laiks, kad var kavē-
ties pārdomās un vēlēties, lai 
jaunajā gadā ir laba veselība, 
lai sirsniņu nespiež bēdas un 
vienmēr līdzās ir eņģelītis, kas 
sargā,» vēlot priecīgus svēt-
kus, sacīja M. Vītola. Viņa pa-
teicās klātesošajiem par saņem-
to novada pašvaldības Atzinī-
bas rakstu, kas nopelnīts, aktī-
vi un pašaizliedzīgi darbojoties 
sabiedrības labā, un uzsvēra: 
«Mani, omīti, iedvesmojat jūs. 
Ja pasākumi manā sētā negūtu 
atsaucību, man būtu skumīgi.»

Rūķu mammas pagalmā valda prieks
 � Dāvanas un saldumu paciņas pietiek visiem

Lai bērniem un vecākiem 
nebūtu auksti, Rūķu mamma 
visus iesaistīja rotaļās. Izkustē-
ties varēja, «veļot» sniegavīru 
un «pikojoties» ar košām bum-
biņām, ko sniegā spēja pama-
nīt arī vismazākie svētku da-
lībnieki.

Lej laimes
Dzerot zāļu tēju un sildoties 

pie ugunskura, katrs tika aici-
nāts paņemt pa kādai pupai 
un, ziedojot ugunij, kaut ko vē-
lēties. «Lai visiem būtu labi!», 
«Lai stipra veselība!», «Lai 

skolā labas atzīmes!», «Lai 
netrūkst naudas!» – šādas un 
līdzīgas bija bērnu un vecāku 
skaļi izteiktās vēlmes. Savukārt 
Rūķu mammas sapnis – «Lai 
arī nākamgad jūs visi pulcētos 
pie manis uz svētkiem!».

Lai mājā, dārzā un sētā viss 
izdotos, bērni un pieaugušie, 
rībinot «bungas» un citādi 
trokšņojot, devās bluķa gājie-
nā. Laimes lējējiem gaidāmos 
notikumus palīdzēja tulkot Či-
gāniete (Zaiga Zveja), kas bija 
atbraukusi no Iecavas. Rūķu 
mammas viesu vaigi un degu-

ni kļuva vēl sārtāki, kad viņi, 
pulcējušies ap ugunskuru, mie-
lojās ar gardi pagatavotajiem 
pelēkajiem zirņiem. 

Palīdz dzīvesdraugs
Ar nepacietību lieli un ma-

zi gaidīja ierodamies Ziemas-
svētku vecīti (Raivo Šulckis) 
un Sniegbaltīti (Daiga Šulcka). 
Pirms tika vērts vaļā dāvanu 
maiss, laiks aizritēja dziesmās 
un rotaļās. Neviltots bija bērnu 
prieks par Rūķu mammas sa-
gādātajām dāvanām un saldumu 
paciņām, kas pietika visiem. 

Svētku noslēgumā krēslot 
sākušajās debesīs «uzziedēja» 
salūts. Ar laimes vēlējumiem 
Rūķu mammas viesi atvadījās 
un pateicās par priekpilno pēc-
pusdienu, lai viesmīlīgajā sētā 
pulcētos atkal kādā no pasāku-
miem. 

Jau divus gadus M. Vītola 
pēc savas iniciatīvas Ziemas-
svētku, Lieldienu, Jāņu un Zi-
nību dienas noskaņās rīko 
jautrus un daudzveidīgām ak-
tivitātēm bagātus svētkus bēr-
niem. Gan praktiski, gan ar 
padomu viņai palīdz dzīves-
draugs Eduards Ūdris, bez ku-
ra atbalsta ieceres nebūtu ie-
spējams īstenot.

ŽANNA ZĀLĪTE

«Planšetdatoru gan man nav,» jokoja Rūķu mamma Mārīte 
Vītola, dāsni dalot dāvanas bērniem.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Jau par tradīciju kļuvis ik 
rudeni rīkot piedzīvojumu 
un izaicinājumu spēli 
«Jaunie Rīgas sargi». Tajā 
drosmīgi un zinātkāri 
jaunieši, sacenšoties brīvā 
dabā, var apliecināt patrio-
tismu, izturību, zināšanas 
un komandas saliedētību.

Lai piedalītos spēlē, bija 
jāizveido sešu jauniešu koman-
da un jānosūta pieteikuma an-
keta, atbildot uz jautājumiem 
par Latvijas Brīvības cīņām, kā 
arī motivācijas vēstule. Uz pus-
finālu, kas 2014. gada rudenī 
norisinājās deviņās Latvijas pil-
sētās, tika aicinātas 20 labākās 
komandas. Katra spēles posma 
pirmās un otrās vietas ieguvēji 
par vērtīgām balvām cīnījās 
Siguldā, bet katra posma uzva-
rētāji dāvanā saņēma jūras ce-
ļojumu uz Stokholmu.

Īsts pārbaudījums
Ģeogrāfijas skolotājas Kris-

tiānas Siliņas mudināti patrio-
tiskajai spēlei pieteicās arī Val-
les vidusskolēni, un komanda 
saņēma uzaicinājumu piedalī-
ties sacensībās. 21. novembra 
rītā Ineta Kaira, Madara Batu-
roviča, Jānis Laumanis, Evija 
Skinderska, Kristaps Seilis un 
Eduards Žabjaks devās uz Jel-
gavu pretī nezināmiem pār-
baudījumiem. 

Rīts nometnē iesākās ne 
īpaši labvēlīgi. Pēc reģistrāci-
jas 120 dalībnieki stājās ierin-

Kopš 2008. gada ik rudeni jaunieši vecumā no 14 līdz 19 ga-
diem tiek aicināti veidot komandas un pieteikties spēlei «Jaunie 
Rīgas sargi». Pirmo reizi tajā piedalījās pārstāvji no Valles – 
«Valles partizāni». Mūsu devīze – «Tīrs domās, vārdos, darbos».

Prieks un lepnums, ka mums izdevās iegūt trešo vietu 20 ko-
mandu konkurencē, no otrās vietas atpaliekot tikai par diviem 
punktiem. Lai gan visu laiku sniga un mēs bijām nosaluši un 
izmirkuši līdz ādai, piedzīvojumu un pārbaudījumu trasē pava-
dītais laiks bija tā vērts.

M. Baturoviča, spēles dalībniece, 
Valles vidusskolas 12. klases audzēkne

«Valles partizāni» iegūst trešo vietu
 � Piedalās spēlē jauniešiem «Jaunie Rīgas sargi»

dā uz rīta rosmi. Sniegs saldē-
ja rokas, cimdi un drīz arī ap-
ģērbs kļuva slapji. Pēc neskai-
tāmajiem «Balstā! Guļus!» un 
citiem vingrinājumiem, bro-
kastu neēšanas un neizgulēša-
nās dažiem jauniešiem šī rīta 
rosme kļuva par īstu pārbaudī-
jumu. Lai varētu atgūties, nā-
cās nedaudz atpūsties un ie-
stiprināties. Šķiet, daudzi bija 
ar mieru atmest visam ar roku 
un doties prom, tomēr vēlme pa-
beigt iesākto un nepievilt ko-
mandu lika atgriezties ierindā.

Azarts un degsme
Pēc rīta rosmes notika mā-

cības. Katrā no sešām grupām 
bija pa pārstāvim no koman-
das. Jaunieši apguva dažādas 
praktiskas iemaņas, kā arī iz-
zināja Latvijas Brīvības cīņu 
vēsturi. 

Pēc siltām pusdienām spē-
les dalībnieki sāka gatavoties 
sacensībām. Pie starta līnijas 
pulcējās 20 komandu, lai do-
tos skrējiena misijā. Jaunie-
šiem tika izsniegta karte, rāci-
ja un munīcijas kaste. Tika 
dots laiks – viena stunda un 40 
minūtes. 

Maršruts vijās cauri mežam, 
kurā bija izvietoti kontrol-
punkti. Orientējoties kartē, tie 
bija jāatrod. Kontrolpunktos 
jauniešiem bija jāliek lietā ap-
mācību procesā iegūtās zinā-
šanas un prasmes. Tās vaja-
dzēja ātri apgūt visiem dalīb-   
niekiem, jo tika vērtēta ko-

mandas darbība un precizitāte. 
Patīkami pārsteidza Valles 

jauniešu azarts un degsme. Kaut 
dalībnieki jau bija noguruši un 
izmirkuši, tomēr, citam citu 
mudinot un uzmundrinot, visi 
devās no viena kontrolpunkta 
uz nākamo. 

Parādot iegūtās zināšanas un 
saliedēti darbojoties, skolēni uz-
devumus veica bez aizķerša-
nās. Viņi nolasīja Morzes ābe-
ci, sniedza pirmo palīdzību 
«karā ievainotajam», izpildīja 
ierindas komandas un pārlie-
cinoši devās pretī finišam. 

Jauna pieredze
Visu dienu dalībniekiem 

līdzi dzīvoja un pasākumu va-
dīja grupas «Gain Fast» solists, 
ielu vingrošanas kustības līde-
ris un TV raidījumu vadītājs 
Kaspars Zlidnis. Tumsai iestā-
joties un gaidot vēl pēdējās ap-
maldījušās komandas, viņš ai-
cināja jauniešus stāties ierindā 
uz noslēguma ceremoniju.

Pirms punktu saskaitīšanas 
jautrību sagādāja personisko 
mantu izpirkšana. Tie bija mo-
bilie telefoni, no kuriem jau 

rīta cēlienā dažiem jauniešiem 
bija jāatvadās.

Pēc paziņojuma, ka koman-
da, kura tikai naktī apstiprinā-
ja savu dalību un pirmo reizi ir 
atbraukusi uz šo spēli, – «Val-
les partizāni» – ieguvusi trešo 
vietu, prieks un sajūsma bija 
neaprakstāma. Ceļš uz šo pa-
nākumu nebija viegls, jo jau-
niešiem nācās tikt galā ar ļoti 
nopietniem pārbaudījumiem. 
Spītējot laikapstākļiem, viņi 
līda uz vēdera, rāpus stiepa 
«ievainoto», «aizmirsa» par no-
salušajām un sāpošajām rokām 
un kājām. Dalībnieki atzina, 
ka spēle «Jaunie Rīgas sargi» 
palīdzējusi gūt jaunu pieredzi 
un pārbaudīt savas spējas. Pie-
dzīvotās grūtības atsver gan-
darījums un prieks par tik labu 
sasniegumu. Lieliskai koman-
dai viss ir pa spēkam!

Spēli organizē LR Aizsar-
dzības ministrijas Rekrutēša-
nas un jaunsardzes centrs sa-
darbībā ar Latvijas Nacionāla-
jiem bruņotajiem spēkiem, 
Latvijas Kara muzeju un bied-
rību «MediaGids».

I. BRAZAUSKA

Valles vidusskolas jaunieši – Evija Skinderska (no kreisās), Kris-
taps Seilis, Eduards Žabjaks, Jānis Laumanis, Madara Baturo-
viča un Ineta Kaira – starp 20 komandām spēles «Jaunie Rīgas 
sargi» pusfinālā ieguva trešo vietu.

Komanda «Valles partizāni» veic rīta rosmi.
Foto – I. BRAZAUSKA
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16. starptautiskais masku 
tradīciju festivāls 
norisināsies no 13. līdz 
15. februārim Vecumniekos. 
Tajā var piedalīties ikviens 
Latvijas iedzīvotājs – 
baudot ziemas priekus, 
gatavojot maskas, dodoties 
lielajā masku gājienā un 
svinot Meteņdienu. 

Festivāls pulcēs folkloras 
kopas un etnogrāfiskos ansam-
bļus no daudziem Latvijas no-
vadiem, kā arī viesus no kai-
miņvalstīm.

Kupls pulks
Kupišķu folkloras kopa 

«Kupkemis» (Lietuva) darbojas 
Kupišķos un mūsdienās uztur 
dzīvas senās maskošanās tra-
dīcijas. Kopa demonstrē Lie-
tuvā plaši izplatīto un populā-
ro Užgavēņa (Meteņa) masku 
tradīciju. Grupas sastāvā pie-
dalās: Kaņepe, Speķis, Jaunais 
pāris, Dzērve, Nāve, Āzis, Uba-
gi, Čigāni, Žīdi, Virsnieks u. c. 
Skanot tradicionālajiem mūzi-
kas instrumentiem, tiek izspē-
lēta cīņa starp Speķi, kas sim-
bolizē gaļas ēšanu un ziemas 
periodu, un Kaņepi, ar ko 
saistās gavēnis un pavasaris. 
Kaņepes uzvara iezīmē jauna 
cikla sākumu.

Maskavas vēstures un no-
vadpētniecības biedrības «Met-
sänen kundem» (Krievija) ak-
tīvisti organizē lauka pētījumus, 
festivālus un citas aktivitātes 
somugru cilts – meru – tautas 
etnogrāfijas un kultūras apzi-
nāšanai. Viņi veido mākslinie-
ciskas izrādes un izstādes. Mas-
ku uzvedums «Šorikoil» (Ai-
tas kāja) ļauj iepazīt tradīcijas 
svētku periodā, kas ilgst vienu 
nedēļu no jauna mēness parā-
dīšanās brīža pēc ziemas saul-
griežiem. Meriem ziemas tra-
dīcijās aitas simbolikai ir no-
zīmīga loma. 

Festivālā piedalīsies kupls 
pulks grupu no Latvijas nova-
diem: Tārgales līvu folkloras 
kopa «Kāndla» (masku tradī-
cija – Sāmsalas ķekatnieki), 
Rīgas folkloras kopa «Grodi» 
un draugi (Budēļi, Ķekatas), 
Olaines folkloras kopa «Dze-
dzieda» (Budēļi), Vidrižu fol-
kloras kopa «Delve» (Vecīši), 

Starptautiskais masku tradīciju festivāls – svētki  ikvienam
 � Vecumniekos sabrauks folkloras kopas un etnogrāfiskie ansambļi no  tuvienes un tālienes

Rīgas ģimeņu folkloras kopa 
«Berendejka» (Jokdaru jautrī-
bas), Saulkrastu folkloras kopa 
«Dvīga», Mazzalves pamatsko-
las folkloras kopa «Mazzalves 
ozolēni» (Nu atnāca Mārtiņdie-
na!), Bārbeles folkloras kopa 
(Čigāni), Rīgas folkloras drau-
gu kopa «Skandinieki» (Zie-
meļu buki), Katlakalna folklo-
ras kopa «Rāmupe» (Vecīši), 
Rīgas ģimeņu kopa «Garata-
ka», Rēzeknes folkloras kopa 
«Vīteri», Līvānu folkloras ko-
pa «Ceiruleits», Rīgas Danču 
klubs, Lielvārdes folkloras ko-
pa «Josta» (Čigāni), Tomes fol-
kloras kopa «Graudi» u. c.

Masku grupas visa festivā-
la laikā koordinēs brīvprātīgie 
no biedrības «Jaunatne smai-
dam» un Latvijas Jaunatnes pa-
domes.

Atklās izstādi
Festivāls sāksies 13. februā-

rī ar masku izstādes atklāšanu 
Vecumnieku tautas namā. Tā 
tiks veidota no maskām, kas 
pašlaik aplūkojamas novada 
pagastu tautas namos un kul-
tūras iestādēs, un no bērnu zī-
mējumiem, ko iesūtījušas no-
vada skolas un Zemgales reģio-
na mākslas skolas. Pēc ekspo-
zīcijas atklāšanas Vecumnieku 
tautas namā būs koncerts 

«Maskas nāk!». Tajā piedalī-
sies Latvijas un ārvalstu mas-
ku grupas. Pašmāju kolektīvi 
un viesi atspoguļos masku no-
slēpumainās un interesantās 
parādības. Sarīkojuma režiso-
re – Aija Skosa, Valles pagasta 
kultūras darba organizatore.

Festivāla otrā diena – 14. feb-
ruāris, kad ieradīsies masku 
grupas no tuvākas apkārtnes, – 
sāksies ar konferenci. Tās lai-
kā folkloras pētnieki stāstīs par 
masku tradīciju izzināšanu Zem-
galē. 

Lai festivāls būtu svētki vi-
siem, ikviens tiek aicināts ie-
saistīties kādā aktivitātē. Pa-
sākuma organizatori ir pado-
mājuši arī par bērniem, jo tieši 
viņi ir tradīciju pārmantotāji. 
Bērnu rītu vadīs Bārbeles fol-
kloras kopa sadarbībā ar Ve-
cumnieku tautas namu.

Otrā diena noslēgsies ar dan-
ču vakaru, ko ievadīs masku 
grupu izrādīšanās.

Viesosies lauku sētās
Festivāla laikā masku gru-

pas apmeklēs novada lauku sē-
tas. Senāk katrā mājā no Mār-
tiņiem līdz Meteņiem gaidīti 
viesi bija maskotie ļaudis – ķe-
katas, vastslāvji, kuozu cigani, 
budēļi, Zīmassvātku čigoni u. c. 
Cilvēki ticēja, ka viņi atnes 

svētību un nodibina kārtību 
ikvienā vietā, kur tie mēdz uz-
turēties – istabā, laidarā, zirgu 
stallī, miežu laukā vai sakņu 
dārzā. Šo tēlu uzdevums – iz-
dzīt ļaunumu no malu malām, 
aizbiedēt ļaunos garus, tāpēc, 
ierodoties mājās, notiek liela 
trokšņa taisīšana.

Lai pievērstu lielāku uzma-
nību maskošanās tradīciju ap-
guvei un tās popularizētu, fes-
tivāla laikā, 14. februārī, masku 
grupas dosies uz vairākām lau-
ku sētām. Bārbelē iecerēts vie-
soties z/s «Grantskalni» (Skaid-
rīte un Aivars Auziņi) un z/s 
«Cedelmaņi» (Laila Mažuika 
un Andris Ķēniņš), Kurmenē – 
z/s «Saliņas» (Vera un Jānis 
Šahnovi) un «Smilgās» (Irina 
Samule); Skaistkalnē – z/s «Ma-
čeni» (Dace Stankēviča un Il-
mārs Apse) un z/s «Brikaucki» 
(Sandija un Lauris Drevinski); 
Stelpē – «Rūtiņos» (Valentīna 
un Andrejs Rūtiņi-Rūtenbergi) 
un «Līdumos» (Ineta un Jānis 
Klāviņi); Vallē – z/s «Jaunie 
Ābiķi» (Inita Muzikante un 
Jons Kirkils) un z/s «Ībēni» 
(Iveta un Jānis Radziņi); Ve-
cumniekos – «Lielzemenēs» 
(Aelita un Juris Batņas) un Rī-
gas ielā 40 (Mārīte Vītola); 
Misā – z/s «Bogdani» (Daiga 
un Zigmunds Alekšūni).

Kupišķu folkloras kopa «Kupkemis» (Lietuva).           Foto no Latvijas Folkloras biedrības arhīva.
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FESTIVĀLA NORISE
Piektdien, 13. februārī, Vecumnieku tautas namā:
 plkst. 17 – masku izstādes atklāšana;
 plkst. 19 – koncerts «Maskas nāk!».

Sestdien, 14. februārī:
 plkst. 9 – masku konference Vecumnieku 

mūzikas un mākslas skolā;
 plkst. 11 – bērnu rīts – zīmējumu konkursa 

«Latvijas novadu masku gājieni» uzvarētāju ap-
balvošana un masku gatavošanas meistardarbnī-
cas Vecumnieku tautas namā;
  plkst. 12 – masku grupu gājieni novada 

lauku sētās Bārbelē, Kurmenē, Misā, Skaistkalnē, 
Stelpē, Vallē, Vecumniekos;
  plkst. 17 – masku saiets un grupu izrādī-

šanās Vecumnieku tautas namā;
  plkst. 21 – danču vakars un individuālo 

masku skate Vecumnieku tautas namā.
Svētdien, 15. februārī:

  plkst. 10 – masku konferences noslēgums, 
diskusijas Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā;
  plkst. 12 – masku gājiens no Vecumnieku 

tautas nama līdz brīvdabas estrādei pie Jaunā ezera;
  plkst. 13 – festivāla noslēgums un Meteņ-

dienas svinēšana brīvdabas estrādē pie Jaunā eze-
ra.

Starptautiskais masku tradīciju festivāls – svētki  ikvienam
 � Vecumniekos sabrauks folkloras kopas un etnogrāfiskie ansambļi no  tuvienes un tālienes

Dzīs Meteni
Meteņdienā tiek veikti no-

zīmīgi, auglību veicinoši ri-
tuāli, lai nodrošinātu nākamā 
gada ražas labu iznākumu. Me-
teņos pēdējo reizi pirms pava-
sara ļaudis maskojas un dodas 
gājienā no mājas uz māju, dzie-
dādami, dancodami un «dzī-
dami Meteni», tā veicinot aug-
lību katrā sētā. Vecumniekos 
masku gājiens sāksies 15. feb-
ruārī plkst. 12.

Lai būtu laba raža, Meteņos 
notiek vizināšanās ar ragaviņām 
un lielīšanās ar saviem tiku-
miem un panākumiem. Kā zi-
nāms, pozitīva domāšana arī 
mūsdienās ir vēlama un veici-
nāma, lai šķirtos darbi un cil-
vēkos raisītos dzīvotprieks. 
Ikviens – liels un mazs, gan ar 
masku, gan bez tās – tiks gai-
dīts Meteņdienas pasākumā 
Vecumnieku brīvdabas estrā-
dē pie Jaunā ezera.

Masku tradīciju festivālu 
ar Valsts Kultūrkapitāla fon-
da atbalstu organizē Latvijas 
Folkloras biedrība un Vecum-
nieku novada Dome sadarbībā 
ar biedrību «Zemgales Manto-
jums».

M. OZOLIŅA,
biedrības «Zemgales 

Mantojums» valdes locekle

Stelpes pamatskolā par gaidā-
mo Starptautisko masku tra-
dīciju festivālu mūsu novadā 
atgādina Vilks un Kaza. Tēlus 
veidojusi skolotāja Lāsma Skā-
buliņa kopā ar palīgiem.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas Vizuāli 
plastiskās mākslas prog-
rammas audzēkņiem ir 
tradīcija vismaz reizi gadā 
piedalīties mākslas nodar-
bībās muzejos. 

Tās papildina skolēnu zinā-
šanas un veido radošo pasauli. 

15. janvārī 3. – 6. klašu au-
dzēkņi mācību priekšmeta 
«Mākslas vēsture» ietvaros de-
vās uz Latvijas Nacionālo māk-
slas muzeju «Rīgas Birža», lai 
apmeklētu izstādi «Tutanhamo-
na dzintars». Bērniem bija iespē-
ja piedalīties auduma apdru-
kas darbnīcā «Ēģiptes raksti».

Pēta sarkofāgus
««Tutanhamona dzintars» 

ir viens no galvenajiem notiku-
miem Rīgas kā Eiropas kultū-
ras galvaspilsētas izstāžu kalei-
doskopā, iezīmējot tematiskās 
līnijas «Dzintara ādere» starp-
tautisko un īpaši seno dimensi-
ju. Projekta nosaukums ir vai-
rāk metafora, kas nepretendē uz 
priekšmetisku Tutanhamona 
dārgumu klātbūtni. Tā ir leģen-
da par Baltijas dzintaru uz Tu-
tanhamona krūtīm kapeņu pus-
tumsā. Pēc baltiešu domām, tas 
varētu būt Baltijas dzintars, Sau-
les akmens, kas sargā faraona 
ķermeni.» Tā ekspozīciju rak-
sturo tās veidotāji.

Mākslas vēsturi apgūst muzejā

Ar lielu interesi un apbrīnu 
audzēkņi sekoja gidei un ieklau-
sījās stāstījumā par seno ēģip-
tiešu tradīcijām un dzīvesveidu, 
pētīja izvietotos sarkofāgus. 

Veido zīmējumus
Saistošs bija stāsts par to, 

kā atšķirt vīrieša un sievietes 
mūmijas. Izrādās, visa informā-
cija, zīmes un kodi ir uz sarko-
fāga vāka, kas ļauj pētniekiem 
ļoti daudz ko uzzināt par miru-
šo arī pēc 3000 gadu. 

Pa imitētu piramīdas tuneli 
jeb eju skolēni nonāca arī līdz 
kāda sena rakstveža mūmijai. Tā 
pieder Latvijas Nacionālajam 
mākslas muzejam. Aizraujošs 

bija gides stāstījums par to, kā 
mūmija ar neatliekamās medicī-
niskās palīdzības auto vesta uz 
slimnīcu Rīgā, lai izpētītu to ar 
rentgena stariem. Ekspozīcijā iz-
vietots video, kurā redzama mū-
mijas kaulu un ķermeņa uzbūve. 

Mācību programmas no-
slēgumā audzēkņi uz līdzi pa-
ņemtajiem krekliņiem un au-
duma maisiņiem varēja izvei-
dot Ēģiptes zīmējumus, baudīt 
krāsu variācijas un iespējas 
mākslinieces pavadībā.

Mājās bērni atgriezās garīgi 
bagātāki un pozitīvi noskaņoti.

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas skolotāja 

Vizuāli plastiskās mākslas programmas audzēkņi iesaistījās auduma 
apdrukas darbnīcā «Ēģiptes raksti».             Foto – A. SPROĢE
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Šogad nozīmīgas 
gadskārtas atzīmēs divas 
mūsu novada baznīcas.

Rīkos svinības
12. jūlijā apritēs 175 gadi, 

kopš ielikts Vecumnieku baz-
nīcas ēkas pamatakmens, sa-
vukārt dievnama būvniecī-   
ba pabeigta un ēka iesvētīta 
1845. gada 6. decembrī.

12. jūlijā līdz ar Liliju 
svētkiem Vecumniekos tiks 
svinēti arī Kapu svētki Baznī-
cas kapsētā. Šajā datumā tiks 
atzīmēta baznīcas pamatak-
mens ielikšana, bet dievna- 
ma 170 gadu jubileju plānots 
svinēt 6. decembrī – adven-   
ta otrajā svētdienā. Protams, 
ka būs dievkalpojums, kon-
certs, daudz aicinātu viesu, 
kuru vidū arī mūsu Liepājas 
diecēzes bīskaps Pāvils Brū-
vers.

Valles dievnams ir vecākā 
luterāņu baznīca Vecumnieku 
novadā. Tā celta par pēdē-     
jā Kurzemes hercoga Pēte-    
ra līdzekļiem no 1781. līdz 
1785. gadam. Tornis ēkai piebū-
vēts 110 gadu vēlāk – 1885. ga-
dā. 

Valles baznīcas 230 gadu 
jubileja tiks svinēta 16. augus-
tā ar dievkalpojumu un aicinā-
tiem viesiem. Kā īpašs viesis 
gaidāms mūsu diecēzes bīs-
kaps Pāvils Brūvers.

Var ziedot
torņu remontam

Abi dievnami gaida torņu 
remontu. Ikviens, kurš vēlas 
atbalstīt savu baznīcu, ziedo-
jumu var ieskaitīt draudzes kon-
tā ar norādi – baznīcas torņa 
remontam. Vecumnieku baz-
nīcā šim mērķim jau ir sazie-
doti 9107,60 eiro, Valles baz-
nīcā – ap 850 eiro.

Rekvizīti: Vecumnieku evaņ-
ģēliski luteriskā draudze, reģ. 
nr. 90000319616, a/s «Swed-
bank», bankas kods: HABA-
LV22, konta nr. LV97HABA
0551005325802; Valles evaņ-
ģēliski luteriskā draudze, reģ. 
nr. 99500000446, a/s «Trasta 
komercbanka», bankas kods: 
KBRBLV2X, konta nr. LV18 
KBRB1111252905001.

J. MORICS,
Valles un Vecumnieku 

draudžu 
mācītājs

Baznīcas pošas 
jubilejām

Ir pagājuši septiņi gadi, 
kopš Valles vidusskolai ir 
sava sporta zāle.

Tās esamība devusi iespē-
ju pilnvērtīgi nodarboties ar 
dažādām sportiskām aktivitā-
tēm izglītības iestādes audzēk-
ņiem, pagasta iedzīvotājiem 
un citiem sportiski noskaņo-
tiem ļaudīm, kā arī organizēt 
dažādas sacensības.

Četras komandas
Par godu šim notikumam 

3. janvārī sporta zālē norisinā-
jās ikgadējais Valles pagasta 
sporta spēļu turnīrs «Trīscī-
ņa», kas notika jau ceturto rei-
zi. Tajā drīkstēja piedalīties 
tikai vietējie – pašlaik vai ag-
rāk pagastā dzīvojošie iedzī-
votāji un Valles vidusskolas 
audzēkņi un absolventi.

Kā katru gadu, arī šoreiz 
turnīrā sacentās četras koman-
das. Ņemot vērā pagājušo ga-
du pieredzi, šoreiz tika veiktas 
izmaiņas vecuma grupās un 
klāt pievienota jauna koman-
da. Sacensībās startēja: «Val-
les vidusskola», «Līdz 27 ga-
du vecumam», «No 28 gadu 
vecuma» un jaunpienācēja – 
komanda «Taurkalne».

Turnīrs sākās ar futbola 
spēli, un tajā nepārspēti bija 
komandas «No 28 gadu vecu-
ma» dalībnieki. Volejbolā spē-
cīgākie izrādījās sportisti no 

«Trīscīņā» uzvar jaunpienācēji

Taurkalnes, bet basketbolā di-
vām komandām – «No 28 gadu 
vecuma» un «Taurkalne» – bi-
ja vienāds punktu skaits, un 
sportisti draudzīgi sadalīja pir-
mo un otro vietu.

Kapteinis – 
«nemainīgs»

Kopvērtējumā ar viena 
punkta pārsvaru sīvā konku-
rencē uzvarēja komanda «Taur-
kalne». Tajā spēlēja: Ģirts Rat-
kevičs, Daniels Ratkevičs, Mā-
ris Jozēns, Kristaps Jozēns, 
Rolands Vaičulāns, Jurijs Zin-
kevičs, Dmitrijs Marins, San-
dis Strautnieks, Oļegs Domša-
rovs, Vladislavs Šarapovs un 
Jegors Lukjaņins, kurš bija šīs 
vienības kapteinis.

Otrajā vietā ierindojās ko-
mandas «No 28 gadu vecu-
ma» spēcīgie dalībnieki: Arturs 
Kupčiuns, Janeks Kilups, An-
dris Ciršs, Uldis Sausiņš, Ingus 
Kvedaravičs, Zigmārs Eriņš, 
Jānis Ruģelis, Mārtiņš Ruģelis, 
Ilona Dramačonoka, Jānis Kļa-
viņš, Kristīne Ruģele, Jānis Krē-
mers un Andris Caune. Liels 
paldies «nemainīgajam un uz-
ticīgajam» šīs vienības kaptei-
nim Uģim Celmiņam, kurš vi-
sus šos gadus pulcina ap sevi 
lieliskus sportistus. Bez viņa 
šī komanda nav iedomājama!

Spēcīgi konkurenti
Lai noskaidrotu trešās vie-

tas ieguvējus, nācās gaidīt līdz 
pat pēdējai basketbola spēlei. 
Valles vidusskolēni šajā spor-

ta veidā rādīja labu sniegumu, 
taču pēdējā cīņā nespēja pie-
veikt pretiniekus – komandas 
«No 28 gadu vecuma» pār-
stāvjus. Līdz ar to jauniešiem 
nācās samierināties ar ceturto 
vietu šajā turnīrā. 

Trešo vietu ieguva vienība 
«Līdz 27 gadu vecumam» (kap-
teinis – Oskars Briņķis). Tajā 
startēja: Nauris Rozenfelds, 
Konstantīns Ribakovs, Mārtiņš 
Ārents, Kristaps Strups, Juris 
Strupulis, Artūrs Zentelis, Uvis 
Skola, Gundars Fedins, Jēkabs 
Kirkils un Rihards Ķikurs.

Komandas «Valles vidus-
skola» (kapteinis – Jānis Zvir-
bulis) sastāvs bija šāds: Gatis 
Caune, Mārtiņš Zvirbulis, Ma-
tīss Kozlovskis, Eduards Žab-
jaks, Arnis Martinskis, Edvards 
Ezernieks un Ēriks Ķikurs. No-
vēlu dalībniekiem lielāku emo-
cionālo izturību, jo fiziskā un 
tehniskā ziņā puiši bija spēcīgi 
konkurenti pārējiem sportistiem.

Izsaku pateicību Valles pa-
gasta pārvaldes vadītājai Ive-
tai Radziņai un Valles vidussko-
las direktores pienākumu iz-
pildītājai Guntai Kupčiunai par 
sacensību atbalstīšanu, sporta 
skolotājai Gitai Briņķei – par 
palīdzību turnīra organizēša-
nā, sacensību galvenajam ties-
nesim Arturam Kupčiunam un 
visu komandu kapteiņiem – 
par sportistu iesaistīšanu tra-
dicionālajā «Trīscīņā».

I. LUKJAŅINA,
Kurmenes un Valles pagasta 

sporta darba organizatore

Turnīrā «Trīscīņa» par uzvarētājiem kļuva komandas «Taurkalne» pārstāvji.    Foto – E. KĻAVIŅA



 Nr. 2(120) 2015. gada janvāris 15. lpp.

Ar minibasketbola 
stafetēm un spēles 
elementiem novada skolu 
3. – 4. klašu skolēniem 
5. decembrī Misā 
noslēdzās pirmā
pusgada sacensības. 

Tās sākās 12. septembrī 
Vallē, kad notika mērošanās 
spēkiem futbolā (A un C gru-
pai), turpinājās ar pludmales 
volejbolu Vecumniekos 19. sep-
tembrī un vieglatlētiku Vallē 
26. septembrī.

Oktobrī Neretas novada 
Mazzalvē futbolu spēlēja B un 
D grupas zēni, bet basketbolu 
Misā – A grupas zēni un mei-
tenes.

Spēlēs tautas bumbu un volejbolu
 � Skolu sportā sācies otrais pusgads

Sacentīsies Zemgalē
Novembrī trīs sacensību die-

nas tika veltītas basketbolam, 
kad trijās vecuma grupās tika 
noskaidroti novada skolu uz-
varētāji meitenēm un zēniem. 
Komandas, kas izcīna uzvaru 
novadā, iegūst tiesības pieda-
līties Zemgales reģiona sacen-
sībās. Futbolā to spēja Misas 
(A un D grupa) un Valles (B 
un C grupa) zēni. Zemgales 
reģiona sacensības futbolā no-
tiks 21. aprīlī Jelgavā.

Reģiona sacensības basket-
bolā parasti norisinās Ķekavā 
un Kandavā, jo tur ir pieejamas 
vismaz divas sporta zāles. Tiesī-
bas tajās piedalīties ir izcīnīju-
šas piecas Misas un trīs Valles 

Misas vidusskolas vecākās grupas komanda pēc uzvaras futbola 
turnīrā Vallē pērn 12. septembrī. Pirmajā rindā no kreisās J. Pe-
lēcis, J. Antonovs, E. Beitiņš, otrajā rindā – N. Vilde, L. Vilde, E. Mu-
ļars, M. Alekšūns, A. Sadovins, T. Jaunzemis, A. Atkačuns.  

Mazzalves pamatskolas sporta skolotājs Agris Sakne apbalvo 
futbola sacensību uzvarētājus jaunākajā grupā. Mazzalve, 
2014. gada 10. oktobris.                         

 Foto – J. ORINSKIS

vidusskolas meiteņu un zēnu 
komandas četrās vecuma gru-
pās.

Nepietiekams 
finansējums

Otrais pusgads skolu sportā 
sāksies janvārī. Tautas bumbu 
spēlēs 2003. – 2004. gadā dzi-
mušie audzēkņi, bet volejbolā 
sacentīsies pamatskolas (pēc 
1998. gada 1. septembra dzi-
mušie un jaunāki) un vidus-
skolas (1995. – 1998. gadā 
dzimušie) zēni un meitenes.

Pagājušajā mācību gadā 
katrās Vecumnieku novada sa-
censībās startēja gandrīz visu 
izglītības iestāžu audzēkņi, ta-
ču 2014./2015. mācību gadā 

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Vecum-
nieku novadā reģistrēti no 
12. līdz 24. janvārim.

Nodeg māja
11. janvārī plkst. 17.20 Ve-

cumnieku pagastā, uz autoce-
ļa Ķekava–Skaistkalne, avarē-
ja auto. 1984. gadā dzimušais 
automobiļa «VW LT35» vadī-
tājs uz slidenas brauktuves ne-
tika galā ar spēkratu. Mašīna 
nobrauca no ceļa un apgāzās. 
Negadījumā bojāts transporta 
līdzeklis.

14. janvārī plkst. 14 Stelpes 

Uz slidena ceļa nesavalda auto

situācija ir mainījusies. Mazāk 
sevi apliecina Skaistkalnes vi-
dusskolas pārstāvji, kas, manu-
prāt, notiek interešu izglītībai 
atvēlētā nepietiekamā finansē-
juma dēļ, savukārt Stelpes pa-
matskolas līdzdalība acīmre-
dzot mazinājusies sporta sko-
lotāju maiņas dēļ.

Šajā gadā novēlu visiem 
veselību, bērnu vecākiem un 
citu mācību priekšmetu skolo-
tājiem – izpratni par sporta un 
pastāvošās skolu sacensību 
sistēmas pozitīvo ietekmi uz 
audzēkņu attīstību!

J. ORINSKIS,
Vecumnieku novada 

sporta skolotāju metodiskās 
apvienības vadītājs

pagastā, uz autoceļa Ķekava–
Skaistkalne, aizturēts piedzēries 
velosipēdists, kura organismā 
alkohola koncentrācija pār-
sniedza atļauto normu. 1956. ga-
dā dzimušā vīrieša izelpā bija 
2,03 promiles alkohola.

16. janvārī ap plkst. 7 Ve-
cumnieku pagastā, posmā starp 
Vecumniekiem un Beibežiem, 
dega pamesta koka ēka 80 m2 

platībā. Māju, kurā vairākus ga-
dus neviens nedzīvoja, izglābt 
neizdevās, tā pilnībā nodega.

Laikā no 10. līdz 16. janvā-
rim Vecumnieku pagastā ap-
zagts kāds pagrabs – paņem-
tas alumīnija trepes un citas 
mantas. Sveša īpašuma tīkotāji 
telpā iekļuvuši, uzlaužot dur-
vis. Uzsākts kriminālprocess.

Iebrauc grāvī
23. janvārī plkst. 10.20 Ve-

cumnieku pagasta Misā avarēja 
kravas auto. 1963. gadā dzimu-
šais automobiļa «Volvo» vadī-
tājs, būdams neuzmanīgs uz 
slidenas brauktuves, neizvēlē-
jās drošu ātrumu. Mašīna ie-
brauca grāvī un apgāzās. 

23. janvārī plkst. 14 satik-
smes negadījums notika ceļa 
Kurmene–Valle 6. kilometrā. 
1988. gadā dzimušais automa-
šīnas «Fiat Fiorino» vadītājs, 
pārvietojoties pa slidenu brauk-
tuvi, netika galā ar spēkrata va-
dāmību un iebrauca grāvī. Bo-
jāts auto.

24. janvārī pēc pusnakts 
Vecumnieku pagastā, trīs kilo-
metrus no Neretas ceļa virzie-

nā uz Birzgali, 1993. gadā dzi-
mušais automobiļa BMW-
330XD vadītājs, izvairoties no 
sadursmes ar meža dzīvnieku, 
iebrauca grāvī. Bojāts trans-
porta līdzeklis. 

24. janvārī plkst. 13 Vecum-
niekos notika divu auto sadur-
sme. 1955. gadā dzimušais au-
tomašīnas «Peugeot Bipper» 
vadītājs, atpakaļgaitā izbrau-
cot no stāvlaukuma uz ielas, 
nepārliecinājās par drošību un 
saskrējās ar automobili «Mer-
cedes Benz A170V», kas brau-
ca pa galveno ceļu. Negadīju-
mā bojāti spēkrati.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze



Savijas gadi kā dvieļi to garumā,
Dzīve svētkus kā linu galdautus klāj.
Dari, cik darīdams, nepietrūkst darāmā, – 
Laimīgs, kurš darbu un skaistumu krāj.
   /L. Brīdaka/

                 Vislabākos novēlējumus sūtām 
       Andrim Aukstaram un Rūdolfam Zeitmanim 
    75 gadu jubilejā, Almai Grebžai 92. dzimšanas 
       dienā un Lonijai Viļķei 94. mūža gadskārtā.
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Tās dienas atpakaļ 
        vairs nedos dzīve,
Ko gadi vītnē 
                savijuši mums,
Bet viņu smaržu vēji 
        līdzi nesīs,
Un sirds pat baltā ziemā
         nenoskums. 
                        /N. Dzirkale/ 

Sirsnīgi sveicam Andri Ģeķi 50. šūpļa svētkos, 
Aivaru Glucki 55 gadu jubilejā, 

Skaidrīti Auziņu 60. dzīves gadskārtā, Aiju Lankšu, 
65 gadu slieksni pārkāpjot, un 

Janinu Žitkēviču 80. dzimšanas dienā.
Bārbeles pagasta pārvalde

Dvēseli tīru nomazgāt
Avota ūdenī skaidrā,
Kaut dienu nostaigāt
Pa pasauli smaidā!
  /U. Kavicka/

Sirsnīgus sveicienus sūtām 
Ivaram Cēnim 55 gadu jubilejā!

Kurmenes pagasta pārvalde

Novēlam brīnišķus saullēktus
Un saulrietus Dieva dotos,
Dienas ar darbiem auklētās
Un naktis sudrabotās!
Novēlam vārdus, kas sargātu,
Un svētīgus klusuma brīžus,
Tādas lietas – pavisam parastas,
Kas ikdienu piepildītu.
  /I. Puidze/

Sirsnīgi sveicam 
Juri Asupu un Daini Vaisūnu 50. šūpļa svētkos,

Sandru Kuivu 55 gadu jubilejā, 
Skaidrīti Vorobjovu 65. dzīves gadskārtā, 

Melitu Šileiku 75. dzimšanas dienā, Jutu Janušku un 
Maiju Šūberti, 80 gadu slieksni pārkāpjot.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Tas baltais ceļš joprojām nebeidz vīties,
Dievs, dod mums gudrību vairs nekļūdīties,
Dievs, dod vēl spēku, veselību mums,
Jo baltais ceļš un dzīve nebeidz vīties!
Dievs, dod mums gudrību vairs nekļūdīties,
Un pārdomāt, cik skaisti viss ir bijis,
Un sauli dod, lai varam sasildīties.
  /G. Viegliņa-Valliete/

Veselību, prieku un možu garu vēlam Jānim Čornajam 
55 gadu jubilejā, Zofi jai Buiko un Tatjanai Kalnišķei 

65. dzimšanas dienā, Verai Meduņeckai 70. šūpļa svētkos.
Stelpes pagasta pārvalde

Pensionāru ievērībai!
Lūdzam piedalīties Vecumnieku pagasta pensionāru un 

invalīdu biedrības «Virši» gada atskaites sapulcē. 
Tā notiks 6. februārī plkst. 12 Vecumnieku tautas namā. 

Dienas kārtībā:
w atskaites ziņojums;
w īss koncerts;
w dažādi jautājumi;
w tikšanās ar Vecumnieku novada domes Sabiedriskās 

kārtības nodaļas vadītāju Edgaru Poli un Sociālā dienesta 
darbinieci Dainu Cauni;
w noslēgumā – pārrunas pie kafijas tases.
Lūdzam paņemt līdzi 3 eiro, lai varētu samaksāt biedru 

naudu.
Biedrības «Virši» valde

14. februārī 
plkst. 22 

Valles saieta namā – 
DISKOTĒKA 

kopā ar DJ Heatley.
Ieejas maksa – 2 eiro.

7. februārī plkst. 18 
Valles saieta namā – 

Žetonu vakars un balle. 
Spēlēs grupa «Embargo».

Ieejas maksa – 2,50 eiro, 
pēc pusnakts – 3 eiro.

Cienījamie Valles pagasta pensionāri!
21. februārī plkst. 12 

Valles saieta namā notiks gadskārtējā 
pensionāru balle.

Koncertu sniegs Žoržs Siksna un draugi.
Pēc koncerta – mielasts skolas ēdnīcā, 

kur viesus izklaidēs folkloras 
kopa no Vecsaules.

Pieteikties pie Annas Ratkevičas 
līdz 17. februārim, 

zvanot pa tālruni 28354438.
Dalības maksa – 1,50 eiro (muzikantiem).

28. februārī plkst. 14 
Stelpes pamatskolas zālē 

nu jau ceturto reizi – radošā skatuve 
«Gribu, varu, daru».

Svētku rīkotājiem būs
vieglāk, ja izdarīsi to 
līdz 23. februārim.

Bet ja pavisam nejūti sevī 
vēlmi uzstāties, tad nāc, 

skaties un baudi!

Mēs gribētu dzirdēt to dziesmiņu, kuru tu reizēm klusībā dun-
go pie sevis, kad grimsti pārdomās, meklē risinājumu, smelies 
spēku vai prieku. Bet varbūt tev ir kāds iemīļots dzejolis, stāsts 
vai anekdote? Varbūt dejas solis, burvju triks vai kaut kas tāds, 
ko mēs nemaz nevaram iedomāties nosaukt? Nepaturi to tikai 
sev! Atnāc un parādi to mums!

Pat ja tev ne reizi dzīvē nav gadījies uzstāties publikas priek-
šā, mēs gribam dot tev iespēju izbaudīt šo priecīgi satraucošo 
izjūtu. Mūsu radošā skatuve ir brīva no jebkādas vērtēšanas vai 
salīdzināšanas. Tās vadmotīvs – «Dari, lai patīk pašam, tad pa-
tiks arī citiem!».

Zvani pa tālruni 26346081 
Sandrai Neliusai un piesaki savu priekšnesumu! 

Stelpes pagasta kultūras darba 
organizatore Sandra Neliusa

 un viņas komanda


